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PASITARIMAI APIE LIETUVĄ BEI 
KITAS SOVIETŲ UŽIMTAS TAUTAS

A. Kerenskis nenori nepriklausomos Ukrainos; 
siūlo plebiscitą kaip geriausią sprendimą

HAMILTON, N. Y. — Aleksandras Kerenskis, 1917 metų va­
sarą buvęs Rusijos laikinosios demokratinės vyriausybės galva, 
kalbėdamas, š. m. liepos 28 ir 29 dienomis, Hamilton, N. Y., Ry­
tų Europos diskusijų grupėje Colgate Universiteto suruoštoje 
konferencijoje Amerikos užsienių politikai svarstyti, pakarto­
tinai išsitarė esąs už Lietuvos, Estijos ir Latvijos atstatymą ne­
priklausomomis valstybėmis, kai tik Sovietų režimas bus nu­
griautas.

SOVIETAI LIKO ANTROJE VIETOJE
1956 metų olimpiada bus ruošiama Australijoje

HELSINKIS, Suomija. — šį sekmadienį pasibaigė XI olim­
piada, kurios laimėtoju vėl liko Jungtinės Valstybės, šeštadienį 
surinkusi 111 taškų ir palikusi Sovietų Sąjungą antroj vietoj.

Tačiau jis esąs kitos nuomo­
nės dėl ukrainiečių ir kitų, 
anot jo, “Rusijos tautų” nepri­
klausomybės, kuri galėtų būti 
suteikta toms tautoms tik tuo­
met, jei jos pareikštų norą, 
tarptautautiniai prižiūrimuose 
plebiscituose, atsiskirti nuo bu­
simosios demokratinės Rusijos. 
Tų tautų, išskyrus Pabaltijo 
valstybes, santykius su Rusija 
Kerenskis pasisakė vaizduoją- 
sis laisvos federacijos rėmuose,

Lietuvą atstovavo V. 
Stašinskas

Rytų Europos grupės disku­
sijose dalyvavo ir Pabaltijo at­
stovai—vicekonsulas New Yor­
ke Vytautas Stašinskas, Lietu­
vos Pasiuntinybės Washingto­
ne pavestas, Estijos generalinis 
konsulas Johannes Kaiv, ir Lat­
vių Patariamosios Grupės pir­
mininkas Vilis Masens, Latvi­
jos Pasiuntinybės įgaliotas.

Šalia Rytų Europos grupės, 
konferencijoje dar veikė kitos 
penkios diskusijų grupės, ku­
riose buvo svarstomos Vakarų 
Europos, Azijos ir Tolimųjų, 
Vidurio bei Artimųjų Rytų, Af­
rikos ir Lotynų Amerikos pro­
blemos. *

Rytų Europos grupės tikslas 
buvo nustatyti ir išnagrinėti So­
vietų imperijos, įskaitant čia ir 
vadinamąsias satelitines vals­
tybes, silpnąsias puses tautinių, 
ekonominių, žemės ūkio, ir ki­
tais požiūriais ir apsvarstyti ga­
limumus ir priemones išnaudo­
ti tuos silpnumus siekiant tos 
imperijos suskaldymo.

Laisvės noras—galinga jėga
Lietuvos atstovas savo pasi­

sakyme pastebėjo, kad, nors ir 
esant daugeliui įvairių ir rim­
tų silpnumų sovietiniame pa­
state, didžiausiu jo silpnumu 
reikia laikyti tą faktą, kad ta­
me tautų kalėjime uždarytos 
tautos veržiasi į laisvę. Laisvės 
trokšta ir pati rusų tauta, kas 
vaizdžiai matėsi iš to, kad mili­
jonai rusų, atsiradusių po karo 
Vakaruose, nenorėjo grįžti So- 
vietijon ir turėjo būti jėga ten 
grąžinti, kaip kad, deja, buvo 
susitarta Jaltoje. Demokratinės 
jėgos turėtų išnaudoti šį visuo­
tinį laisvės troškimą ir paskelb­
ti įsakmiais ir aiškiais žodžiais, 
visų sovietų pavergtų valstybių 
ir tautų išvadavimą, kaipo ga­
lutinį laisvojo pasaulio tikslą. 
Tas laisvės pažadas, jo nuomo­
ne, yra aštriausias ginklas de­
mokratijų arsenale, ir jis turė­
tų būti panaudotas.

—Laivyno lengvas bombone­
šis, vos pakilęs iš Bremertono, 
Wash., aerodromo, buvo pri­
verstas nusileisti.. Leisdamasis 
jis užkliudė pravažiuojantį au­
tomobilį su. 7 žmonėmis ir vieną, 
Mrs. Zelda Cartwrgth, 26 m., 
užmušė.

Amerika domisi 
liliputiniais 
narlaiviais

PASKUTINIO KARO METU 
BUVO AUKŠTAI ĮVERTINTI

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV laivyno štabas studijuoja 
statybą mažųjų povandeninių 
laivų, kuriuos į pavojaus vietą 
galėtų paimti didesnis laivas ir 
tenai juos paleisti prieš priešo 
taikinius.

Paskutinio karu metu tokius 
lilputinius povandeninius laivus 
statė ir su pasisekimu naudojo' 
japonai ir italai. Taip pat ir 
anglai juos aukštai vertino. Vo­
kiečių kautynių laivą “Tirpic” 
Norvegijos vandenyse kaip tik 
ir paskandino anglų liliputi- 
niai narlaiviai.

Didelę pažangą šių miniatū- 
rinių povandeninių laivų staty­
boj esą padarę sovietai, kuriems 
dirbą vokiečių pagautieji spe­
cialistai. Jie yra 36 pėdų, turi 
dviejų vyrų įgulą ir dvi torpe­
das. Jų veikimo spindulys yra 
600 mylių ir gali išbūti žygy 3 
dienas.

Pavogti Rafaelio,
Rubenso paveikslai

PARYŽIUS. — Neseniai iš 17 
amžiaus pilies buvo pavogti du 
nepaprasti meno kūriniai: “Kū­
dikėlis Jėzus”, Rubenso darbo ir 
“Angelas, grojąs violončele”, Ra­
faelio teptuko. Kiekvienas šių 
paveikslų įvertinamas apie 40 
milijonų frankų (114 tūkstan­
čių dolerių).

Paveikslai kabėjo pilies kop­
lyčioje, antrame aukšte. Patyrę 
vagys, gerai susipažinę, kur bu­
vo paveikslai, į pilį įlindo per 
rūsį. Be paveikslų dar išnešė iš 
altoriaus vertingą auksinę dėže­
lę, kurioje buvo saugojamos 
šventenybės.

Grobikams bus sunku parduo­
ti paveikslus. Policija mano, jog 
plėšimas buvęs įvykdytas, užsa­
kius kažkuriam mėgėjui kolek­
cionieriui, kuris panoro turėti 
šious kūrinius savo rinkinyje.

Jūrininkų tradicijos gyvos
KOPENHAGA, Danija. — Iš­

plaukiant sovietų tanklaiviui 
“Apšeron” į pirmąją kelionę, jį 
vėliavų nuleidimu pasveikino 
uoste stovįs anglų lėktuvnešis 
“Implacible” ir JAV pakrančių 
apsaugos laivai “Eagle” ir 
“Campbell”. Dėl “Apšeron” ati­
davimo rusams buvo daug gin­
čo tarp Danijos ir Amerikos.

—Indas Pandit ,Vee, 45 m., iš- 
badavęs 25 dienas, nebeišlaikė ir 
mirė. Jis buvo paskelbęs 65 die­
nų badavimą, protestuodamas 
prieš karvių, “šventųjų gyvu­
lių”, skerdimą.

_ - ••
Dariaus-Girėno Postas surengė devyniolikos metų Dariaus ir Girėno sukakties minėjimą. 

Štai kai kurie žymesni to minėjimo dalyviai (iš kairės i dešinę): Anthony J. Rudis, President, 
Lithuanian Chamber of Commerce; Stephen Gay, Commander-Elect, Darius-Girėnas Post; 
Jud[>e John T. Zuris, Municipal Court of Chicago; Alfonse Wells, Judge Advocate of Darius- 
Girėnas Post; John L. Paukštis, Commander, Darius-Girėnas Post; Joseph G. Karnin, Public Re­
lations,—Darius-Girėnas Post; Paul Douglas, U. S. Senator from Illinois; Al G. Kumskis, Chi­
cago Park District; Petras Daužvardis, Lithuanian Consul.

ANTIKOMUNISTINIAI PARTIZANAI 
LENKIJpJ PUOLA SOVIETŲ ARMIJĄ 
Daug sužeistų raudonarmiečių atgabenama į 

ligonines Rytinės Vokietijos miestuose

TRUMPAI Iš VISUR

BONA, V. Vokietija. — Paskutiniuose pranešimuose iš ana­
pus geležinės uždangos kalbama apie sustiprėjusį lenkų antiko­
munistinių partizanų veiklą pačioj Lenkijoj ir lenkų valdomose 
vokiečių srityse į rytus nuo Oderio-Neises linijos.

Daugiausiai nuo partizanų 
veiklos nukenčia sovietų armi­
jos transportai ir geležinkeliai. 
Raudonarmiečiai, gabenami į 
Rytinę Vokietiją, buvo nekartą 
užpulti paskutinėmis savaitė­
mis, sakoma šiame pranešime. 
Sužeisti sovietų armijos karei­
viai kasdien matomi iškraunant 
Frankfurto (prie Oderio) ir ki­
tų Rytinės Vokietijos miestii 
ligoninėse.

Taip pat dažnai matomi trau­
kinių vagonai, kurie, partizanų 
apgadinti, atgabenami taisyti į 
geležinkelių dirbtuves.

Pakeliui i industrinę 
demokratijų Vokietijoj

Darbininkai fabrikų vadovybėse
RONA, V. Vokietija. — Par­

lamentas paskutiniu skaitymu 
priėmė prosocialistinį įstatymą, 
suteikiantį darbininkų’ atsto­
vams teisę dalyvauti didžiųjų 
fabrikų tvarkyme/

Gamybos įmonėse, kur dirba 
daugiau kaip 500 darbininkų, % 
įmonės direkcijos sudarys dar­
bininkų unijų atstovai.

Jau ir be šio įstatymo, Vokie­
tijos darbininkų unijos turi 50%^ 
sprendžiamųjų balsų plieno ir 
anglių kompanijose.

Seržantas žuvo nuo 
žmonos karabino

MUENCHENAS, Vokietija.— 
Mrs. Martha Joan Wage, 19 me­
tų dviejų vaikų motina, buvo 
suimta, apkaltinus nužudžius sa­
vo vyrą sgt. Dan Wage, 26 m.

Ji neseniai atvyko iš Ameri­
kos pagyventi kartu su vyru, 
tarnaujančiu Amerikos armijoj 
Vokietijoj. Kartą vakarą vyras 
grįžo vedinas vokietaitę, ji už- 
pykusi pagriebė bute buvusį ka- 

a ą n nušovė savo vyrą.

Joms galįs tik 
Dievas įsakyti

TOLEDO, O. — Du geležinke­
lio policininkai užtiko besėdin­
čias dvi moteris ant geležinke­
lio. Paprašius pasišalinti, atsa­
kė, kad joms galįs tik Dievas 
įsakyti.

Moterys atsdūrė policijos da­
boklėj. Jas. ištardžius, buvo įsa­
kyta eiti namo; jos vėl atsakė, 
kad išeisiančios tik tada;i kada 
Dievas joms įsakysiąs. Dabar 
jos gieda psalmes ir laukia Die­
vo įsakymo.

Apklausinėjus jų kaimynus 
Atlantoj, paaiškėjo, kad šiom 
dviem seserims senmergėms, 62 
ir 55 metų, nieko netrūksta. Jos 
tiktai rodžiusios didelį susidomė­
jimą religija ir ką daro kiti 
žmonės. Pas jas. buvo rasta dau­
giau kaip $10,000, o Atlantos 
banke jos turinčios dar $16,500. 
Jos ėjusios į Toronto, Ont., pirk­
ti ūkio.

Pagrobė 2 Berlyno 
policininkus

RERLYNAS. — Du Vakarų 
Rerlyno policininkai, bebėgą į 
pagalbą Gilenicke ežero žvejui, 
buvo sulaikyti rytinio sektoriaus 
policininkų ir nugabenti į jų pu­
sę.

Gilenicke ežeras prieina prie 
sovietų ir amerikiečių sektorių.

—Juan Peron, Argentinos 
prezidentas, paskelbė, kad miru­
si žmona Eva bus laidojama 
rugpjūčio 10 d.

—Max Konrad iš Minneapo- 
lio, 10 vaikų tėvas,-antr kartą 
nuskrido ir grįžo iš Europos pa­
čiu mažiausiu atlantiniu vien­
viečiu lėktuvu (Piper Pacer).

Trumanas pasirašė 
Vokietijos sutartį

Baigiamas okupacinis 
laikotarpis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jungtinių Valstybių preziden­
tas pasirašė Senato ratifikuotą 
sutartį su Vakarų Vokietija, su­
teikiant jai nepriklausomas 
valstybės stovį.

Amerika yra pirmoji iš bu­
vusių okupacinių valstybių, ra-; 
tifikavusių Vokietijos taikos 
kontraktą. Ameriką pasekė An­
glija, ir belieka sutartį ratifi­
kuoti Prancūzijai ir pačiai Vo­
kietijai.

Sutarčiai įsigaliojus, Vakarų 
Vokietija tampa nepriklauso­
ma valstybė ir narys Europos 
gynybos bendruomenės, kuri 
įeina į Atlanto Saugumo orga­
nizaciją. ♦

Vokietija įsijungs su 500,000 
kareivių į Europos jungtinę ar­
miją ir pradės vesti savaran­
kišką užsienio politiką.

Sovietai vėl užėmė
I Vakarų Vokietijos 

teritorijos gabalą
Policijos muštynės Berlyne 
su įsiveržusiais komunistais

BERLYNAS. — Rytų-Vakarų 
Vokietijos pasieny kilo naujas 
nesusipratimas, kai sovietų pul­
kininkas, vadovaująs rytinės 
Vokietijos liaudies policijos 
daliniui, užėmė 170—200 jardų 
ruožą anglų valdomojoj vaka­
rinėj zonoj.

Užimtas žemės gabalas yra 
tarp Ratzeburgo-Schoenbergo 
plento, jungiančio Schlezwigą 
su sovietų valdomu Mecklem- 
burgu. O

Šiame ruože yra tik vienas 
gyvenamas namas, kurio gy­
ventojai laiku pabėgo į vakarų 
pusę. Anglų karinė vadovybė 
įteikė protestą, bet sovietų pul­
kininkas įrodinėja, kad šis te­
ritorijos gabalas -priklausąs ry­
tinei zonai. Dalykas perduotas 
svarstyti aukštesnėms vietoms.

Komjaunuolių įsiveržimas
Tūkstančiai komunistinio 

jaunimo narių, pagal išdirbtą 
partijos planą, įsiveržė iš ryti­
nio sektoriaus į Vakarų Berly- 
ną, kad čia suruoštų demons­
tracijas už stalininę taiką.

Apie jų užmačias policija bu­
vo iš anksto įspėta ir sustiprin­
ta. Komjaunuoliai buvo sutikti 
guminėmis lazdomis ir išblaš­
kyti pirm negu jie spėjo pla­
čiau pasireikšti. Yra lengvai su­
žeistų ir 15 suimtų.

Juodieji prieš
„ baltuosius

OMAHA, Neb. — Grupė neg­
rų įteikė atiflinl&mai įstaigai 
prašymą, reikalaudama, kad ne­
būtų įleista į jų gyvenamąjį ra­
joną baltųjų šeima.

Prašymą pasirašiusieji aiški­
na, kad iki šiol jie ramiai gyve­
nę, bet nežinia, kaip vystysis 
gyvenimas toliau, kai į jų tar­
pą įsiskverbs baltaodžiai.

Sukilo 800 kalinių
Montreal, Kanada. — Pereitą 

šeštadienį Rordeaux kalėjimo 
800 kalinių buvo sukilę prieš 
savo sargus ir išsilaikė aršiose 
kautynėse 6 vai. Vienas kalinys 
buvo nušautas, 12 sužeista. Po­
licija pavartojo ašarines dujas. 
Jai padėjo gaisrininkai.

Bandė nuversti Batistą
Havana, Kuba. — Policijos 

viršininkas gen. Salas praneša, 
kad Kuboj buvo susekti sąmok­
slininkai, ruošęsi nuversti gen. 
Batista, naujai paėmusį valdžią 
į savo rankas š. m. kovo 10 d. 
Gen. Salas tvirtina, kad perver­
smininkai, daugiausiai žemes- 
nio rango policininkai, buvo 
gavę iš nuversto prezidento 
Carlo Prio Socarras $2 milijo­
nus.

Mirties bausmė vokiėčiui
Berlynas. — Rytinėj Vokieti­

joj nuteistas mirties bausme Jo­
hann Burianek, 38 m., kuris, 
pigai komunistų žinių agentū­
ros pranešimą, mėgino susprog­
dinti Berlyno-Maskvos greitąjį 
traukinį. Jo 7 pagelbininkai nu­
teisti kalėjimo bausmėmis.

Karaliui Haakomii 80 m.
Oslo, Norvegija. — Norvegi­

jos karalius Haakonas VII, ku­
rį 'žmonės patys išsirinko į sa­
vo valdovus 1905 m., atšventė 
80 metų amžiaus sukaktį. Jis 
yra seniausias monarchas pa­
sauly. Norvegijai 1905 m. atsi­
skyrus nuo Švedijos, parlamen­
tas, remdamasis žmonių balsa­
vimu, pakvietė danų kronprin- 
co Frederiko sūnų Karolį į ka­
ralius. Jis buvo karūnuotas 1906 
m. Haakono VII vardu.

Egipto regentų taryba
Kairas, Egiptas. — Vyriausy­

bė sudarė trijų asmenų regentų 
tarybą, kuri eis konstitucines 
monarcho pareigas, kol nauja­
sis karalius Fuad H, dabar 6 
mėn., bus pilnametis, ši taryba 
susideda iš karaliaus rūmų at­
stovo, princo Abd EI Monėin, 
armijos atstovo pulk. Mehanna 
ir nepriklausomo politiko Babi 
Barakat. Sosto paveldėtojas yra 
pas ištremtą tėvą ekskaralių 
Farouką, apsigyvenusį Capri 
saloj Italijoj.

Paskutinę savaitę sovietai 
laimėtų taškų skaičium stovėjo 
pirmoj vietoj, keldami daug 
kam abejonių, ar Amerika be­
galės atsigriebti paskutinę die­
ną.

JAV krepšininkai nugalėjo 
SSSR

Finalinėse krepšinio rungty­
nėse liko Amerika ir Sovietų 
Sąjunga. Pastaroji už tokį iš­
kilimą gali būti dėkinga trims 
okupuotos Lietuvos žaidėjams 
Petkevičiui, Stonkui ir Butau­
tui, o taip pat estams. Pirmo­
sios rungtynės baigėsi Ameri­
kos pergale 86:58 taškų santy­
kiu, finalinės 36:25 Amerikos 
naudai.

Šeštadienio pergalę Amerikai 
be to atnešė 5 boksininkai, 
plaukikai ir moterys — figūri­
nės šokinėtojos.

Sovietai laimėjo gimnastikoj
Sovietų komanda buvo pra­

šokusi Ameriką savo gimnastų 
dėka. Vyrai ir moterys per gim­
nastikos varžybas surinko 188 
taškų, bet pasirodė silpni bė­
gikai. Olimpiadoj buvo atsiek­
ta 151 naujas sportinis laimėji­
mas, iš ko galima spręsti, kad 
XV olimpiada praėjo su pasi­
sekimu.

Visi užsienio korespondentai 
buvo nustebinti suomių tvar­
kingumu Jj.’ mandagumu. Hel­
sinkio miestas su 400,000 gy­
ventojų, pajėgė aprūpinti šim­
tatūkstantinę svečių ir sporti­
ninkų minią. Pačiai Suomijai 
olimpiada, be garbės, davė ir 
nemaža pajamų, svarbiausia 
užsienio valiutos.

Trečioj vietoj liko Vengrija
Atmetus abi pirmąsias vals­

tybes, Amerika ir SSSR, viena 
su 156 mil., kita su 210 mil. gy­
ventojų, tenka stebėtis mažąja 
Vengrija, laimėjusia trečią vie­
tą. Pagal neoficialią lentelę, 
Amerika surinko 610 taškų, 
SSSR 553%, Vengrija 296 (1948 
m. olimpiadoj Londone pirmo­
ji buvo Amerika su 622 taškais, 
antroji Švedija su 353 taškais).

Švedija šioj olimpiadoj liko 
ketvirtoj vietoj su 276 taškais. 
Po jos seka V. Vokietija 165%, 
Italija 162%, Suomija 159, 
Prancūzija 142,% Čekoslovaki­
ja 113%, Anglija 105.

Graikija, iš kurios paeina 
olimpiniai žaidimai, surinko 
vos % taško.

Kita olimpiada nutarta ruoš­
ti kaip paprastai po 4 metų Au­
stralijoj, Melbourne mieste. 
(Plačiau apie Helsinkio olim­
piadą bus rašoma^ sporto sky­
riuje). /

—Prancūzija pastate po ka­
ro laivą “La Corse”. Tai yra 1,- 
700 tonų lydlaivis.

Atlanto nugalėtojai 
olandų oro šventėje

ROTERDAMAS, Olandija. — 
Du JAV helikopteriai, pirmieji 
perskridę Atlantą, dalyvavo 
aviacijos šventėj Ypenburge, 
Olandijoj, o paskui išskrido į 
Amsterdamą pasilsėti. Iš čia he­
likopteriai skris į Wiesbadeną, 
Vokietiją, jų paskutinę kelio­
nės vietą.
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Iš PIETŲ AMERIKOS

URUGVAJAUS LIGONINĖS ATSILIKIMAS
KETURIOS MEDICINIŠKOS ASISTENCIJOS KLASĖS

Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS, “Naujienų” bendradarbis Urugvajuje

1.
Mediciniškos asistencijos sri­

tyje, pradedant jos agentais ir 
baigiant administracija, techni­
ka ir ligonių organizacija, Uru­
gvajus, maždaug prieš 15 metų, 
priklauso nuo Europos, bet po 
to laiko pradėjo priklausyti vis 
daugiau ir daugiau nuo Jungti­
nių Amerikos Valstybių.

Mediciniška Urugvajaus asis- 
tencija ligoninėse, jos funkciji- 
nė ir administratyvinė organi­
zacija dar vis tebepriklauso 
pereito šimtmečio Europos li­
goninės modeliui, priklausan­
čiam maždaug 1850—1900 me­
tų laikotarpiui.

Mediciniškos asistencijos is­
torijoje užtinkame, kad Euro­
pos ligoninės pereitame šimt­
metyje buvo tais purvinais ir 
dvokiančiais prieangiais, kur 
būdavo internuojami visokiau­
sių rūšių ligoniai ir individai 
be žinomos gyvenamosios- vie­
tos: namo, gatvės ir numerio...‘ 
Tose ligoninėse vyraujančių ro­
lę vaidino vienuolės, kurios 
daug kur tebėra dar ir šian- O-
dien, ir kurių moralinis auto­
ritetas ligoninės salėse palaikė 
tam tikra drausmę ir tvarkų, 
tiesų sakant, nepasižymėjusių 
savo žmoniškumu bei krikščio­
niškumu: kuris ligonis, galėda- 
mas pavilkti sunkias savo ko­
jas, atsisakydavo eiti į ligoni­
nės koplytėlę išklausyti šventų 
mišių, jis negaudavo valgyti ir 
būdavo badu “gydomas” kaip 
laisvamanis arba eretikas. (To­
kių liūdnų atsitikimų yra buvę 
Urugvajaus ligoniuose visai dai­
ne taip senai, ir gal jų dar atsi­
tinka ir šiandien). Tiesioginis 
ligonių prižiūrėjimas buvo to­
kių žmonių rankose, kurie ne­
turėjo reikiamo tam pasiruoši­
mo, nei žmoniškos širdies, nei 
išsiauklėjimo, nei techniškų ži­
nių, nei atitinkamų tai prdfęsi- 
jai asmeninių savumų. Toks 
amalas bei toki profesija anais, 
laikais skaitėsi pažeminanti ir 
todėl ligoninės personalas bū­
davo surankiojamas iš tokių 
asmenų, kurie nesisarmatijo to­
kios profesijos. Anų laikų ligo­
ninė buvo tam tikra hospicio ir 
jyaistijinės dalies mišrainė. Gy­
dytojas, tokiam aplinkumos to­
nui esant, mažai ką tegalėjo 
daryti. Jis pereidavo per ligo­
ninę, kaip koks specialus tech- 
nikas-vizitantas sergančių žmo­
nių lankymui, kaip koks nors 
kenčiančiosios žmonijos kan- 
kintinis bfcnefaktorius.

Anie laikai jau pasibaigė. Bet 
Urugvajus, išskiriant kai kurias 
išimtis, kaipo brangų asmeni­
nės gydytojų iniciatyvos vaisių, 
tebėra, daugiau ar mažiau, toks 
pats.

• 2.
Išvažiavus iš Lietuvos teko 

stabtelti Vokietijoje, Prancūzi­
joje, Šveicarijoje ir Italijoje, o 
paskui Brazilijoje ir sustoti

Urugvajuje. Europų ir Pietų 
Ameriką savo akimis esu ma­
tęs, o apie Jungtines Amerikos 
Valstybeš esu nemažai skaitęs. 
Prisipažinsiu jums dabar tą 
klaidą, kurią aš dariau, galvo­
damas apie Lietuvos ligonines 
per daug blogai, o apie tų kraš­
tų, kurių aš anksčiau nepažino­
jau, per daug gerai. Kai išva­
žiavau iš Lietuvos, jinai tada 
turėjo vos 11 savo nepriklauso­
mybės metų, o Pietų Amerikos 
valstybės jau šventė tuomet pir­
mąjį savo nepriklausomybės 
šimtmetį. įspūdis buvo toks: jei 
Lietuvos ligoninė ir jc\s gydyto­
jai, vos 11 metų laikotarpyje 
yra padarę didesnę pažangą, 
negu Pietų Amerikos valstybių 
per šimtmetį, tai kas bus, kai 
ir Lietuva švęs pirmąjį savo ne­
priklausomybės šimtmetį?! Aš 
dabar pradėjau teisingai di­
džiuotis Lietuvos ligoninės ir 
jos gydytojų pažangumu bei jų 
darbštumu. Priminiau dabar 
Lietuvos Karo Ligoninę, kurio­
je man teko sirgti plaučių liga, 
ir kurios vyriausiu viršininku 
tada buvo gydytojas Oželis, tu­
rėjęs, jei ne pamiršau, sanita­
rijos pulkininko laipsnį. Priė­
jau prie išvados, kad tai buvo 
talentingas, darbštus gydytojas, 
puikus organizatorius ir didelis 
žmogus. Tokių gydytojų turė­
jo ir kilos Lietuvos ligoninės, 
kaip Kauno Ligonių Kasų ir kt., 
kurias teko, daugiau ar mažiau, 
pažinti, lankant jose savo ser­
gančius draugus bei pažįsta­
muosius, kurie taip pat, reikš­
dami savo nuomones apie Lie­
tuvos ligonines* visai nepažin­
dami kitų kraštų, skaudžiai 
klydo, kaip ir aš: ir jiems to­
limesnis svečias bei giminaitis 
klaidingai buvo malonesnis...

3.
Lietuvoje, taigi Europoje ir 

Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se viskas keitėsi ir tebesikeičia 
lygiagrečiai su socialinės jų tau­
tų organizacijos pažanga. Nau­
jų ligoninių statyba, tasai nau­
jų pareikalavimų ir naujos pa­
žangos vaisius gydymo techni­
koje ir ligų apsisaugojimui 
naujų apsaugos priemonių ieš­
kojime, kas dieną, kas savaitę 
arba kas metą atidarinėjo nau­
jus gydymo specialybės cent­
rus. Vos kelių metų laikotarpy­
je tos pačios tarnybos vis kei­
čiamos naujesnėmis ir tobules­
nėmis. Ligoninės Lietuvoje ir 
bendrai Europoje turėjo savo 
gyvybę ir jose švietė kolekty­
viškumas ir žmogiškoji siela. 
Nauji pareikalavimai ten atne­
šinę] a naujus, geresnius įrengi­
mus, naujus laimėjimus ir se­
nų, jau atgyventų išgyvendini­
mus. Ten buvo ir tebėra gyve­
nama prisitaikant prie naujų 
technikinių žinių reikalavimo. 
Žinios, naujos žinios ten kūrė 
ir tebekuria vis naujesnę tech-

niką, naujesnį mokslą. Techni­
ka reikalavo ir tebereikalauja 
specialistų, paruošto personalo, 
kuris parenkamas atrankos ke­
liu, prisilaikant asmeninių sa­
vumų, kuo labiau adekvatiškų 
tų ar kitų pareigų kuo tinka- 
mesniam atlikimui, ir viskas at­
liekama funkcijinėje bendra­
darbiavimo dvasioje tarp to 
specialistų sambūrio, kurį su­
daro ligoninės personalas nuo 
viršaus iki apačios, arba tasai 
dar platesnis gyventojų sveika­
tingumo laukas, kaip regiona­
linės ar tautines sanitarinės or­
ganizacijos. -

Moderni, šių laikų Europos 
ir Jungtinių Amerikos Valsty­
bių ligoninė mano akyse stovi 
kaipo sergančių žmonių reha- 
bilitacijos dirbtuvė, kuri, tave 
ir mane, jei sergam, ne lik “pa­
taisyti”, bet ir “perdirbti” ga­
li; jinai yra kolektyvas dau­
giausiai tokio integrantu kolek- 
tyvo, kuris dirba ir turi savo 
tiesioginėje atsakomybėje šei­
mas. Kol sergantis žmogus yra 
ligoninėje, tasai ligoniniškasai 
kolektyvas — ligoninė — rūpi­
nasi jo tarnyba ar darbu, jį iš­
laiko, pasirūpina juo ir tai die­
nai, kai jis išeis iš ligoninės, 
parūpina jam drabužius, ke­
lionpinigius, rūpinasi jo šeima; 
o po to, kai jis išeina iš ligoni­
nės, tam tikras agentas dar kon­
troliuoja jo poliginės sveikatos 
eigą. Kol jis būna ligoninėje in­
ternuotas, rehabilituoja jį šiuo­
se aspektuose: fiziniame, psi­
chiniame, socialiniame, ekono­
miniame ir net politiniame.

Daroma taip, kad žmogus iš 
ligoninės išeitų labiau paruoš­
tas gyvenimui, negu prieš tai 
buvo, kad ligoninėje jis nepra­
rado veltui laiko. Tai tikros, 
grynos, pilnos asistencijos cen­
trai. Tiesą, būnant “profanu” 
medicinos mokslo klausimuose, 
reikia neužmiršti, kad tie asis­
tencijos centrai nieko bendro 
neturi su mediciniškąja docen- 
cija, nei su moksline investiga- 
cija.

Ieškant palyginimo tarp Eu­
ropos ir Jungtinių Amerikos 
Valstybių ligoninės — iš vienos 
pusės — o Urugvajaus ir bend­
rai Pietų Amerikos — iš kitos 
— prieiname prie šios liūdnos 
išvados: Urugvajaus ir bendrai 
Pietų Amerikos ligoninė, tai tik 
“pakaruoklių namas”, pro kurį 
ir praeiti baugu...

4,
Ligonis, įeidamas į Europos 

ar Jungtinių Amerikos Valsty­
bių ligoninę, pirmiausiai turi 
turėti tam aiškią priežastį, at­
seit, sirgti ta ar kita liga, bet 
ne nuduoti sergančiu. Įeina ir 
nesugaišta laiko. Daugelyjė at­
vejų įeina jis po tam tikro ru- 
tinaraus mediciniško egzamino, 
jau atlikto toje pačioje ligoni­
nėje ar už šimto bei kelių šim­
tų kilometrų nuo jos, su žino­
mu globaliniu diagnostiku. Įei- 
na refinuotos diagnostikos in- 
vestigacijos papildymui, arba 
pasiruošimui, arba tiesiog gy­
dymuisi.

Urugvajaus ligoninėje viso 
1 to nėra.

5.
Akyvaizdoje šios panoramos, 

kurioje mediciniškoji Urugva­
jaus nacionalė asistencija turės 
kada nors susidurti tą dieną, 
kurios mes, dėl mūsų visų ne­
laimės, dar nematome ir vargu 
kada nors ją matysime, paduo­
sime čia tą chaotišką ir ana- 
chronišką stovį, iš kurio Uru­
gvajus neišeis tolei, kol nebus 
modifikuota pati sistema.

Ką galėtume paduoti? Pir­
miausia tą, kas labiausiai krin­
ta į akis ir sudaro tarpusavyje 
nesuderinamus dalykus.

1. Privilegijuotųjų klasės, ku­
rios pilnai asistuojamos Valsty­
bės lėšomis. Pavyzdys: Urugva­
jaus kariuomenė. Tai vieninte­
lė asistencijos rūšis, kuri teisin­
gai galėtų būti sulyginta su Lie­
tuvos Karo Ligonine.

2. Klasės, kurios savo asisten- 
ciją apmoka vien tiktai draudi­

mu nuo nelaimingų atsilikimų. 
Pavyzdys: draudimai nuo ne­
laimingų atsitikimų tiktai dar­
bo metu, per Sveikatos Draudi­
mo Banką — Banco de Segu- 
ros.

3. Klasės, kurios apmoka sa­
vo sveikatos asistenciją tam 
tikromis mėnesinėmis ratomis, 
kurių kaina svyruoja tarp 3-4 
pesų kiekvienam šeimos asme­
niui, bet galima įeiti tik neser­
gančiam. Pavyzdys: mutualis- 
tines draugijos bei asistencijos 
įstaigos, čia žinomos tokiais 
vardais, kaip “Medikų Draugi­
ja”, “Gydytojų Sindikatas”, 
“Sanatorija X” ir kitaip.

(Bus daugiau)

išvažiavusiam draugui ge 
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi b 
šviežia žinia. Užrašyk jam Ii 
dienraštį.

- K A z Y s

ČESNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. 
k.............................  ■/

Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon
“DR-1 Special,’* with Contact 
Receiver, the new invention .
that is worn behind 
the ear. Yours now 
for only..................... 6950

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO.

'Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus
Bendrą pelną mokame 
du kartu į metus — 
July ir January mėnesiais

Paskolas duodame ilgiems metams 
lengvais išmokėjimais

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti 
iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS, Secretary

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta­
dienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, AUGUST 4, 1952

FREE

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems

’ reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermdk Rd. * Chicago 8, l!L 
JOHN X KAZANAUSKĄS, Pre*. ‘TeL VI rgWa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

YOURSELF OF
WASHDAY DRUDGERY AND

BACKYARD BACKACHES!
ra J ■ : v ’ ‘A 1 ;

OFFER LIMITED! ACT NOW!

1746 West 47th Street 2442 West 47th Street
Virginia 7-3377 Virginia 7-0700

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

aBATTERIFS/ ACCESSORIES^ AND REPAIRS 
FOR ALL MAKES OF HE AR ING AI DS

JOS. F. BUDR1K, Inc.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-4591-7237

Sandėlis Baldų, Elektrinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijos Aparatų. 
Lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadiehio ir ketvirta­
dienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Lietuvių Krautuvėje 
Didėlis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

> I I i m i .n I. i iiil»

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Maas.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
SHI watts—1381 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Gen. Mohammed Nauib Bey (dešinėje), Egipto armijos va­
das, kuris privertė karalių Farouką atsisakyti nuo sosto ir ap­
leisti šalį.

LAIŠKAS Iš VAK. VOKIETIJOS
Prof. Dr. kan. J. B. Končiaus atsilankymas pas 

Memmingeno lietuvius

BUDRIKO SANDELIO IŠPARDAVIMAS
$100,000 Vertes Baldų Kainų Numažinimo 

Išpardavimas
3241 SO. HALSTED STREET

Budriks didžiulio sandėlio parodymui kambariai kimšte prikimšti 
puikiausiais baldais. Kaina visada žemesnė, nes mūsų renda yra 
žemesne, mes dabar dar nukirlome šias kainas iki pat kaulo grei­
tam ištuštinimui. Dabar jus gausite platų pasirinkimą mūsų kaina 
—taip, daiktas po daikto gausite žemesne kaina, negu mums kai­
nuoja. Štai yra jūsų gyvenimo proga gauti pirmutinį pasirinkimą 
geriausių prekių žemiausia kaina. Daug prekių platesnio pasirin­
kimo, kitų tik po kelis, dar kitų tik po vieną. Ateikite dabar, gau­
kite ką jus norite beveik jūsų pačių kainomis.

REGULIARIAI $27.50
INNNERSPRING MATRACAI AR BOX SPRING

Mes numažinome kainas, kad duoti jums progą pirkti 
racus ir box springs, kurie yra “out of this world” 
dėl patogumo ir vertės .............................................. ........

šiuos mat-
$1950

HOLLYWOOD LOVOS GRUPĖ
Įskaitant Plastic Headboard, innerspring matracas 
ir box spring, su kojomis, kompletas ...........................

Hollywood Lova su minkštu galu, plastic, plieniniais 
ratukų. Didelės ir mažos mieros, su springsais, spring- 
siniu matracu. Viskas vertės $72.00, už .............. ..........

$5950
frėmais, ant$4905

IŠTUŠTINIMAS MŪSŲ REGULIARAI
$79.00 IKI $99.00 VERTĖS SOFA LOVŲ

Mes sudėjome į daiktą kelias sofa-lovas, kiekviena dviem asmenim
miegoti ir nukirtome kainą greitam jų išpardavimui. 
Kai kurios jos yra su plastika apdengtom “.rankom” $595°

REGULIARIAI $149.00 VERTĖS KROEHLER
3 ŠMOTŲ MODERNIŠKA SECTIONAL SOFA 

Dvi low-arm sekcijos, viena vidurinė sekcija—sudėti ir išskirstyti 
jas savo patogumui ir jūsų kambario reikalingumui. SQQ5O 
Moderniškos uždangos. Pripildyta springsais visur, tik wv

REGULIARIAI $179.00 VERTĖS KROEHLER
2 ŠMOTŲ SETAS PUIKIOS MOHAIR FRIEZE 

Smagus, malonus sėdėti, su pilnais coil-springsais ir apverčiamomis 
sėdynių paduškomis (dvigubai ilgiau dėvisi). C.4 ^Q50
Storai pripildyta užpakalyje sėdėjimo* patogumui. Tik I Ww

DYKAI Plastikos Uždangos su kiekvienu Parlor Setu, 
Sleeper arba Lounge be primokėjimo!

REGULIARIAI $25.00 GYVENAMOJO KAMB. STALAI 
LIME OAK, WALNUT, MAHOGANY, BLONDE

$1400

$22°°
$900 

NUO SIENOS IKI SIENAI KAURAS—Grynai vilnonis .... 
Reguliariai $8.00 ketv. jardas. Pardavimo kaina ..... yard **

$89.00 WOOL-FACE KAURAS
Jūs norėsite tokį kaurą kiekviename jūsų namo kambaryje. Jus 
galėsite pasirinkti iš daugelio spalvų ir pavidalų. $£ŠC|50 
Puikiausia atrodantieji ir tikrai žema kaina ................... ww

REGULIARIAI $129.00 3 ŠM. GRYNAI KLEVO SETAS 
Stipraus klevo su “wear resistant hard-glazę” užbaigimo. COQ50- 
Komodė su veidrodžiu, skrynia, pilno dydžio lova tik už v v

REGULIARIAI $179.00 VERTĖS 7 ŠMOTŲ 
VALGOMOJO KAMB. SETAS DAILAUS LIMED OAK 

Stebuklas moderniškos pirklybos! Didelis “extension style”, storų 
lentų viršus, “curved pedestal base” stalas, su 6 krėslais, uždengti 
gražiausia, moderniškiausia suktų vilnų medžiaga 
kur jūs kada matėte. Dabar tiktai už ...........................

3 ŠMOTŲ 18-to AMŽIAUS MAHOGANY 
Dviguba Komodė, “Chest-onChest”, Poster Lova. 

Parduodama už $359.00! Specialiai dabar tik ...............
FREEZER — General Electric 11 kub. pėdų ............
FREEZER 20 kub. pėdu, stačias. Žema kaina ............
FREEZER — 15 kub. pėdų. Teisinga kaina, tik už .

Jūsų pasirinkimas iš “step, cocktail” arba lempos 
ir reguliauriai gale pastatyti staliukų. Pasirinkimas po 
Reguliariai $49.00 vertės Grindų Lempos. 
Rembrandts specialiai nupigintai iki .............................
STALUI LEMPOS — Reguliariai $25.00 vertės 
Daug nupiginta ir didelis jums snsitaupymas! .............

$13950
SETAS

$23100
....... $429.95
....... $749.50
....... $439.50

NUO $100.00 IKI $300.00 DYKAI MAISTO URMO KAINA 
DVIEJŲ DURŲ REFRIGERATOR ir FREEZER 
20 kub. pėdų Stainless Steel viduje ....................................... $595.00

TELEVIZIJŲ IŠPARDAVIMAS
PERTAISYTOS TELEVIZIJOS GARANTUOJAMOS KAIP NAUJOS 
RCA VICTOR TELEVIZIJA — 10 colių ..............................' $68.50
STROMBERG CARLSON — 12% colių, tiktai ................... $68.50
MOTOROLA 7% colių ................................................................ $38.50
EMERSON 12% COLIŲ CONSOLE ......................................... $68.50
TRANS-VUE 20 COLIŲ .............................................................. $168.50
TRAVLER TELEVIZIJA — 16 COLIŲ ..................................... $89.50
RAYTHEON 18 COLIU CONSOLE ............................................. $128.50
ZENITH — 16 COLIŲ po ............................................................. $118.50
PHILCO — 16 COLIŲ po ............................................................ $118.50
ADMIRAL TELEVIZIJA, RADIO ir PHONOGRAPH COMB. $168.50 
NAUJI ELEKTRINIAI VACUUM CLEANERS nuo ........... $10.00
NAUJOS ELEKTR. SKALBIAMOS MAŠINOS—Reg. $109, $69.00
NAUJAS 7 KUB. PD. REFRIGERATOR—Reg. $209.00 ..... $129.00
Nauja Siuvamoji Mašina—Elektrinė Console—Reg. $150.00, $99.00
5 ŠMOTŲ CHROME DINETTE SETAI—Reg. $89.00, ......... $49.00
METALINĖS VASARAI SUPAMOS KĖDĖS—Reg. $8.00, $4.00
KŪDIKIAMS VEŽIMĖLIAI—Pilno dydžio—Reg. $42.00, .... $29.00
Pas Budriks jus rasite didžiausią baldų vertės pasirinkimą, kur jus 
kada nors matėte po vienu stogu. Trys aukštai rakandų, naminių 
reikmenų ir brangenybių. Milžiniški pirkimai kiekvienam kamba- 
bariui naujomis ir žemiausiomis sąlygomis.JOS. F. BUDRIK, Ine.

3241 So. Halsted Street
ATDARA PIRMAD. IR KETVIRTAD. VAKARAIS IKI 9:30 P. M.

Nauja Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

Jūsų korespondentas gavo 
laiškų iš V. Vokietijos. Laiškas 
rašytas liepos 13 d. po to, kai 
BALFo pirmininkas prof Dr. 
kan. J. B. Končius aplankė 
Memmingene gyvenančius lie­
tuvius. Laiško turinys čia atpa­
sakojamas.

Tuoj po antrojo pasaulio ka­
ro V. Vokietijos mieste Mem­
mingene, tikriau jo priemiety. 
įsikūrė viena iš pirmųjų lietu­
vių stovyklų. Tos buvusios di­
džiosios lietuvių stovyklos liku­
čiai iki šiol čia gyvena. Vieni 
iš lietuvių tremtinių dėl įvairių 
ligų negalėjo išplaukti į užjū­
rius; kili jų dėl įvairių kitų 
priežasčių turėjo pasilikti Vak. 
Vokietijoj; jų tarpe esama ir 
tokių, kurie politiniais sumeti­
mais negalėjo kitur išvykti. Li­
kusiu dalis, gyvenanti Meni- 
mingene ir jo apylinkėse, šiaip 
taip įsitraukė į V. Vokietijos 
ūkį, bet tokių ne daug ir tai 
patys laimingiausi. Esama to­
kių, kurie dėl darbo neturėji­
mo gerokai skursta, kiti dėl ne­
sveikatos negali dirbti, o treti 
įvairiose ligoninėse slaugomi.

Kai Memmingeno apylinkėj 
gyvenančių lietuvių tarpe pa­
sklydo gandas, kad čia atvyks­
ta BALFo pirmininkas prof. Dr. 
kan. J. B. Končius, tai visų akys 
nušvito. Kiekvienas lietuvis, 
dabar V. Vokietijoj gyvenantis, 
turi didžiulę savo vargų ir rū­
pesčių naštą. Ir visi kartu pasi­
likusieji yra spaudžiami tos 
vargų ir rūpesčių naštos. Visus 
labiausiai kankina pašėlusiai 
neaiškus rytojus. Neaiškus ry­
tojus ne vien tik dėl savo as­
meninio likimo, bet bendrai 
dėl politinių įvykių raidos.

Kad ta vargų ir rūpesčių naš­
ta visus skaudžiai nespaustų, 
prie žemės nelenktų, sąmonin­
gesnių lietuvių tarpe kilo min­
tis visus V. Vokietijoj gyvenan­
čius lietuvius suburti į visiems 
bendrą organizaciją. Juo la­
biau, kad tokios organizacijos 
Vokietijoj iš seno būta; kaip 
tik čia atsirado pirmieji trem­
tiniai, jie tuoj susimetė į savo 
sąjungą, kuri vėliau tremtinių, 
bendruomene buvo pavadinta. 
Dabar V. Vokietijoj likusių lie­
tuvių tarpe veikia vadinamoji 
Pasaulio Lietuviu bendruome­
nės Vokietijos Krašto Skyrius. 
Ši organizacija yra V. Vokieti­
jos vyriausybės pripažinta ir 
kaipo tokia yra valdžios atitin­
kamose įstaigose įregistruota. 
Kadangi ši lietuvių organizaci­
ja V. Vokietijoj atstovauja vi­
siems lietuviams, tai jai visi 
priklauso. Jokia organizacija 
negali gyvuoti be lėšų. Jas turi 
sudaryti toj organizacijoj daly­
vaujanti vienų ar kitų įnašų 
pavidale. PLB Vokietijos kraš­
to skyriaus nariai privalo mo­
kėti nario mokestį. Negalintie­
ji jo sumokėti, nuo jo atleidžia­
mi. Kas užsispyrusiai nario mo­
kesčio nemoka ir bendrai su 
lietuvių bendruomene ryšių ne­
turi, savaime aišku, tokiais or­
ganizacija nesirūpina.

Liepos 12 d. atsilankęs į 
Memmingeno apylinkės lietu­
vių susirinkimą BALFo pirmi­
ninkas prof. Dr. kan. J. B. Kon­
čius rado čia visus lietuvius su­
simetusius į tą vienintelę Vak. 
Vokietijoj veikiančią savą or­
ganizaciją.

Prof. Dr. kan. J. B. Končius 
susirinkusiems padarė labai 
miglotą pranešimą, o paskui 
leido jam užduoti klausimus. 
Susirinkusių tarpe atsirado ke­
letas tokių nenuoramų, kurie 
jam pasiskundė dėl mokėjimo 
nario mokesčio organizacijai. 
Esą, tas mokestis bereikalinga 
našta. BALFo pirmininkas, tas 
garbingas svečias, visai neįsi­
gilinęs į reikalą iš esmės, pra­
dėjo pulti lietuvių organizaciją 
ir jos veikėjus. Pasisakė, kad 
jis visai nepripažįstąs V. Vo­
kietijoj lietuvių tarpe gyvuo­
jančios organizacijos ir jos val­
dybos. Ir čia pat tas garbingas 

'svečias parodė savo demokra­

tiškumą. Ateity, esą, siunčia­
mos BALFo siuntos nebus 
adresuojamos PLB Vokietijos 
krašto skyriaus valdybos var­
du, bet jos eis jo nurodytiems 
asmenims. Čia pat buvo numa­
tytas vienas asmuo siuntoms 
priimti ir pašalpas dalinti. 
BALFo pirmininkas įspėjo, kad 
veikianti lietuvių tarpe organi­
zacija, ar jos sudarytos komisi­
jos neturi teisės pašalpą dali­
nančio kontroliuoti,'jo veikimą 
prižiūrėti, nes jis turi veikti tik 
savo atsakomybe. Ir tam išrink­
tam asmeniui pašalpoms teik­
ti tuoj įteikė keletą šimtų vo­
kiškų markių.

Žinoma, nenuoramoms toks 
BALFo pirmininko žygis pati­
ko, o kiti akis nuleido. Dabar 
nenuoramos gali nepriklausyti 
jokiai organizacijai ir gali gau­
ti pašalpas. Tuo pačiu V. Vo­
kietijoj, o šiuo atsitikimu Mem­
mingeno apylinkėj gyvenančių 
lietuvių tarpe jau jokia organi­
zacija nėra įmanoma. Nėra pa­
slaptis, kad tų nenuoramų tar- 
>e, nenorinčių organizacijai 
nario mokesčio mokėti, esama 
comunistuojančių. Kadangi kai 
curie jų savo laiku buvo atitin­
kamų įstaigų išaiškinti, todėl 
jde negalėjo kitur emigruoti. Į 
sovietinį rojų jie taip pat neį­
sileidžianti, nes tam tikriems 
uždaviniams jie čia palikti. Tas 
gaivalas labiausiai — kaip se­
niau, taip ir dabar — drumsčia 
ietuvių gyvenimą. Organizuo­

tų lietuvių tarpe jų veikla buvo 
tramdoma, o dabar iš Ameri­
kos atvykusio garbingo svečio 
patvarkymo dėka jų veikimo 
sąlygos palengvėjo. Ateity lie­
tuvių tarpe jie dar labiau galės 
ardančiai ir vienus prieš kitus 
kiršinančiai veikti.

Tokia garbingo svečio elgse- 
na sąmoningi lietuviai liko ne­
patenkinti ir dabar laužo galvą 
ar tai taip padaryta per neap­
dairumą, pasikarščiuota, ar 
taip sąmoningai pasielgta.

Turimomis žiniomis ir kitur, 
kur BALFo pirmininkas svečiu 
lankėsi, paliko lietuvių tarpe 
kartelį ir didelį nusistebėjimą.

Memmingeno lietuvių orga­
nizacijos skyriaus pirmininku 
yra J. A. Noreika. Kiek tenka 
nugirsti, jis kartu su kitais val­
dybos nariais žada atsistatydin­
ti, nes nenori ateity nešti atsa­
komybės. Tai čia iki šiol vei­
kiąs skyrius pakriks. Lietuvių 
tarpe viršų paims tie nenuora­
mos.

Iki šiol vietos vokiečių įstai­
gose organizuoti lietuviai turė­
jo gerą vardą. Kaipo tokie grei­
čiau galėjo gauti darbus. Vo­
kiečių įstaigoms taip pat gerai 
yra žinoma, kad kaip thrp visų 
kitų, taip ir lietuvių tarpe esa­
ma nenuoramų, o šių tarpe ko­
munistuojančių. Kai nebus kas 
vokiečių įstaigose organizuo­
tiems lietuviams atstovauti, tuo 
pačiu su lietuviais nebus skai­
tomasi.

Visi čia gyveną sąmoningi 
lietuviai yra linkę manyti, kad 
BALFo pirmininkas besikarš­
čiuodamas ir dėl laiko stokos 
taip išsišoko. Tenka spėti, kad 
BALFo valdyba savo pirminin­
ko padarytus čia tuos nevyku­
sius žygius vienaip ir kitaip tin­
kamai patvarkys. PLB Vokieti­
jos krašto skyriaus valdyba tuo 
reikalu pasiuntė BALFo valdy­
bai atitinkamą raštą.

—Korės p.

Fort Meade, Md. — Majoras 
Robert W. Grow, kurio dienoraš­
tis buvo komunistėj pavogtas ir 
spaudoje paskelbtas. Karo teis­
mas Grow’ą pašalino šešiems 
mėnesiams nuo aktyvios tarny­
bos ir išnešė jam papeikimą.

.SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 s v. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8. Ill. DA. 6-385K

Bendrovė siunčia maiste siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

Amana Upright freezes large quantities of food 
faster, with less electricity, than 8 other major brands 
laboratory tested I This means you save more on food 
costs all year, buying at lower quantity or seasonal 
prices for freezing and storage in your Amana!

New Amana Food Freezers

fr Guaranteed by < 
Good Housekeeping

dOVIBTIStO

SHARPFRW

UPRIGHT FOOR FREEZER 
IHHUBB II I..

THE HOME FREEZER 
Droved best

rfCCZCFrUltllIlCS
LIVE BETTER 
FOR LESSLfll

HAVE EVERY FEATURE YOU WANT!

Dr. Ant. Rudokas, O. D 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill 

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Perveža baldus
Chicago] e ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL. 
Phone: WAlbrook 5-9209

.......

Prirac frAm?97O50. $AOO50 s year warranty
B I IVvtf II Will Jfajr 7 TO U77 on mechanical refrigeration system.

ASK US about the money>saving Amana Freezer 
Owners' Food Plan.

5 YEAR FOOD PROTECTION PLAN against 
food spoilage due to mechanical failures.

I WTO I TI JO TELEVISIONIV I J I APPLIANCES A A 1 KJ V KJ FURNITURE
4151 West Madison Street KEdzie 3-4219
2829 North Milwaukee Ave. ALbany 2-3120

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-4380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
© Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
jit.00 per year in Canada
|9.00 per year outside of Chicago
|10.00 per year in Chicago
S cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ----------------------------$10.00
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Trims mėnesiams  $3.00
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Savaitei 30c.
Mėnesiui-------- ----------------- .$1.25
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Pusei metų_______ .____  5.00
Trims mėnesiams  2.50
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Pusei metų  5.10
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Britanija Ratifikavo “Taikos Kontraktą”
Britanijos parlamentas patvirtino vakarinių sąjungi­

ninkų “taikos kontraktų” su Vokiečių Federaline Respu­
blika. Už patvirtinimą balsavo atstovų bute 293 prieš 253

Patvirtinimui priešinosi Darbo partija, kuri šituo klau­
simu užėmė neigiamą ir, mūsų nuomone, klaidingą pozi­
ciją. Darbiečių atstovai parlamente reikalavo, kad prieš 
darant taiką su vakarine Vokietija būtų dar kartą mėgin­
ta'susitarti su Sovietų Sąjunga dėl Vokietijos suvieniji­
mo ir taikos su visa Vokietija.

Attlee veikiausia žino, kad iš tų pastangų nieko neiš­
eitų, nes Kremliaus valdovai nesutiks geruoju paleisti iš 
savo rankų trečdalio Vokietijos teritorijos su 18 milijonų 
gyventojų. Pasitraukę iš rytinės Vokietijos, bolševikai 
paliktų neapsaugotą komunistinę Lenkiją, kurioje “liau­
dies demokratija” pasilaiko tiktai kariuomenės tankais ir 
žvalgybos terorų/ —

Kam gi tad Attlee ir jo draugai siūlė atidėti taikos 
kontrakto ratifikavimą? Matyt, jie norėjo suteikti mo­
ralinę paramą vakarinės Vokietijos socialdemokratams, 
kurie kovoja prieš Bonnos vyriausybės susitarimo su Va­
karais politiką, sakydami, kad ta politika vedanti prie 
“galutino” Vokietijos suskaldymo.

Tačiau Berlyno socialdemokratai ir jų bendraminčiai 
rytinėje Vokietijoje (kur socialdemokratų partija, pagal 
komunistų “demokratiją”, yra uždrausta) nori, kad Fe­
deralinė Respublika greičiau įsijungtų į Š. Atlanto tau­
tų organizaciją, nes tik šitokiu būdu, jie tikisi, vakarinė 
Vokietija sugebės padėti pavergtoms vokiečių tautos da­
lims nusikratyti neapkenčiamu bolševizmo jungu.

Britanijos darbiečiai, lygiai kaip ir vakarinės Vokie­
tijos socialistai dar vis nenustoja vilties, kad Vokietija ga­
lės išsivaduoti ir susivienyti taikingų derybų keliu. Kiti 
vokiečiai šitos vilties nebeturi. Jos neturi ir dauguma bri­
tų.

Kurios pusės pažiūra yra teisingesnė, parodys ateitis. 
Bet jei ir nereikės karo bolševikams išvyti iš Vokietijos 
bei kitų okupuotų Europos žemių, tai vistiek tautos, esan­
čios šiapus Geležinės Uždangos, šiandien turi ginkluotis 
ir mobilizuoti savo jėgas, nes tik jų karinė stiprybė suteiks 
joms saugumą ir pašalins Sovietų agresijos grėsmę — tai­
gi ir bolševizmo įtaką vakarinėse šalyse. Francūzija ir 
Italija lengvai apsidirbtų su raudonąja “penktąja kolo­
na” savo teritorijose, jeigu jos nebijotų Maskvos keršto.

Todėl Britanijos darbiečiai ir vakarinės Vokietijos so­
cialdemokratai daro stambią klaidą, priešindamiesi “tai­
kos kontrakto” ratifikavimui. Darbiečiai parlamente pra­
kišo, gaudami mažiau balsų, kai šis klausimas buvo spren­
džiamas, negu paprastai. Tas pats veikiausia atsitiks ir 
Schumacherio partijai Bonnos parlamente.

Patys Diriguos
t *

Gub. Stevensonas, demokratų kandidatas į JAV pre­
zidentus, pareiškė, kad jisai pats nustatysiąs politinę li- 
niją savo rinkiminei kampanijai. Vyriausioji jo kampani­
jos būstinė yra įsteigta Springfielde, Illinois valstybės 
“sostinėje”, o ne Washingtone. Jos vedėju yra paskirtas 
artimas Stevensono sėbras Wilson W. Wyatt, vienu laiku 
buvęs A. D. A. (Americans for Democratic Action) pir­
mininkas.

Iš to, galima numanyti, kad demokratų kandidatas no­
ri būti nepriklausomas ir nuo demokratų partijos nacio­
nalinio komiteto, ir nuo prez. Trumano administracijos. 
Suprantama, kad jisai prašys jų pagalbos, be kurios jisai 
negalėtų ir apseiti, bet jisai nenori, kad partijos “bosai” 
arba prezidentas jam diktuotų.

Panašiai, kaip Stevensonas, ketina elgtis ir republiko­
nų kandidatas. Eisenhoweris taip pat pasakė, kad jisai 
pats būsiąs atsakingas už savo kampanijos politiką ir kad 
“kito boso negali būti”. Jo uždavinys esąs, kad būtų išrink­
tas prezidentas ir viceprezidentas. Tai reiškia, kad į se­
natorių ir atstovų rinkimus Eisenhoweris nesikiš, bet ji­
sai neleis niekam kitam tvarkyti jo patiks rinkimų kam­
paniją.

Šitokiu savo nusistatymu abu kondidatai nori, viena, 
atstatyti santaiką savo partijose; antra, išvengti priekaiš­
tų dėl jų partijų praeities “griekų”.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
\ »
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ŠITO PRIŽADO JISAI 
TIKRAI NEVYKDYS

Gub. Stevensonas visų laikų' 
atsisakinėjo kandidatuoti j 
JAV prezidentus. Jau demokra­
tų delegatams besirenkant į 
konvencijų Chicagoje, jisai dar 
vis sakė nenorįs būti kandida­
tas. “O kų Tamsta darytum, jei 
būtum nominuotas ?”—paklau­
sė Stevensonų vienas reporte­
ris.

— Nusišaučiau] —juokauda­
mas atsakė gubernatorius.

Tai viena siš tų “kampanijos 
prižadų”, kuris tikrai nebus 
vykdomas.

SUKVAILIOJO
Sovietų Sąjunga ir jos sateli­

tai dalyvauja Tarptautinėje 
Raudonojo Kryžiaus Draugijų 
konferencijoje Toronte, Kana­
doje. Bet kaip vilkas neišken­
čia nestaugęs, taip komunisti­
niai delegatai neiškenčia neįne- 
šę politikos į šios žmoniškumo 
organizacijos susirinkimų.

Lenkų, Kinijos komunistų ir 
šiaurės Korėjos delegatai vie­
nas po kito sakė piktas kalbas, 
kaltindami Jungtinių Tautų ir 
ypač Amerikos jėgas žudant ir 
kankinant karo belaisvius Ko­
rėjoje ir vartojant bakterijas.

Atsakydamas į šituos bjau­
rius priekaištus, Am. Raudono­
jo Kryžiaus vykdomasis vice­
prezidentas įspėjo komunisti­
nius šmeižikus, kad jų taktika 
grasina sugriauti tarptautinį 
Raudonųjį Kryžių.

Sovietų Rusija, kaip žinoma, 
pasipriešino Amerikos pasiūly­
mui Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryboje, kad Raudonajam 
Kryžiui būtų pavesta ištirti ko­
munistų prasimanymus apie 
“bakteriologinį karų”.

BURNHAM RAŠO 
KNYGĄ

James Burnham, autorius 
pagarsėjusių knygų apie Rusi­
jos bolševizmų (“The Corning 
Defeat of Communism”, “The 
Struggle for the World” ir k.), 
rašo naujų veikalų apie tai, ko­
kia turėtų būti JAV politika 
Rusijos atžvilgiu. Veikalas bū- 
siųs išleistas ateinantį pavasa­
rį.

Leidėjų firma John Day 
Company praneša, kad rašyto­
jas Burnham siūlus visai kito­
kių strategijų kovoje su Mas­
kvos tironais, negu ta, kurios 
iki šiol laikėsi JAV. Juos reikią 
pulti ne iš oro, bet iš vidaus, 
sumobilizuojant priešingas Sta­
lino diktatūrai jėgas pačioje 
Sovietų Sąjungoje. Todėl Ame­
rikos užsienio politikos centre 
turįs būti sovietinės sferos tau­
tų ir, žmonių išlaisvinimas.

Šitokią politikų sveikintų mi­
lijonai amerikiečių, kurie yra 
kilę iš centralinės ir rytinės Eu­
ropos šalių, patekusių už Gele­
žinės Uždangos.

IZOLIACININKAS
Amerikos Legiono Illinois 

skyriaus suvažiavime Chicago- 
je pasakė kalbų senatorius 
Dirksen — tas pats, kuris repu- 
bl ikonų konvencijoje nomina­
vo sen. Taftų. Jisai kalbėjo apie 
dideles išlaidas apsiginklavimo 
ir karo reikalams ir apie pavo­
jų, kad Amerika, besistengda­
ma sustabdyti agresijų įvairio­
se šalyse, “neišvengiamai” susi­
lauksianti “socializmo”. Dirk­
sen klausė:

.rtOd r

■“Ar mes ir toliau manysime, kad 
smurtas ir agresija bet kur ir visur 
pasaulyje yra iš tikrųjų grėsmė mū­
sų saugumui?

“Ar mes turime visur pasaulyje 
daryti intervenciją ginkluotais vy­
rais ir pinigais?”

Išvada iš šitų Dirkseno klau­
simų yra tokia, kad Jungtinės 
Valstybės neprivalo kištis nei į 
Europos reikalus — tegu ji sūu 
žinosi, nei į Azijos — tegu ko­
munistai jų užkariauja!

Kaip matome,* netiesa, kad 
republikonai jau atsisakė nuo

UNITED PKESS-N AUJIEN Ų Kadiopholo
Arthur Weinfeld iš Detroito. Kai jis buvo priimtas į armi­

ją, tai sudarė lygiai vieną milijoną vyrų, priimtų į armiją nuo 
Korėjos karo pradžios.

ŽINIOS IŠ DIDŽ. BRITANIJOS

KAIP PLANUOJAMAS UŽIMTI BERLYNAS
visų ginklo rūšių liaudies mili-Vokiečių “Der Spiegei” Nr. 

26/52 rašo, kad, nepaisant Ede­
no ir Acheson o užtikrinimų, jog 
Berlyne Vakarai laikysis bet 
kokia kaina, vis dėlto JAV ka­
rinis saugumas turi žinių, kokį 
bolševikai (tat faktiškai įvyk­
dytų Rytų zonos “liaudies mi­
licija”) turi planų užimti Rer- 
lynui. Išsyk buvo manoma, jog 
tai esama tik paprastos anties, 
sugalvotos Rytų zonos saugu­
mo centrinėje ar Sov. S-gos pa­
siuntinybėje gyventojams Rer- 
lyne ir Vakaruose gąsdinti, bet 
paskiau pasirodė, kad vis dėlto 
yra ne taip, ■— ir tas reikalas 
svarstyti buvo perduotas NATO 
vadovybei, o šiandien jis tebe­
sudaro vieną iš svarbiausių Pa­
ryžiuje posėdžiaujančių Shape 
gen. štabų specialistų diskusi­
jų temų.

Rusų paruoštu planu sutelkti

izoliacijos.
Illinois senatorius Dirksen 

yra artimas sen. Taftui žmo­
gus, o Taftas vadovauja galin­
giausiai frakcijai republikonų 
partijoje. Konvencijoje jų nu­
galėjo “internacionalinė” sro­
vė, vadovaujama gubernato­
riaus Dewey, tik gen. Eisenho- 
werio populiarumo dėka. Ret 
kažin ar Eisenhoweris pajėgs 
atimti partijos organizacijos 
kontrolę iš izoliacininkų ran­
kų? Jisai yra priverstas jiems 
gerintis, kad jie už jį balsuotų.

Reikėtų ir patiems 
prisipažinti

Katalikiškosios grupės savo 
spaudoje tautininkams prime­
na “šviesiosios praeities tam­
siuosius šešėlius” (“Draugas” 
Nr. 172) ir rašo:

“Norėtųsi gauti atsakymą į klau­
simus, kaip tai: kodėl politiniu pre­
tekstu buvo areštuojami 3—4 klasių 
mokiniai; kodėl po darbo stovyklas 
buvo tampomi Dovydaitis, Dielinin- 
kaitis, Skrupskelis, Rauba ir dau­
gybė kitų?”

Taigi, tampė tautininkai at­
eitininkus po darbo stovyklas, 
buvo areštų. Mat, nepasidalino 
geruoju kuriems “vadovauti”...

Tačiau, vaizdas būtų pilnes­
nis, jeigu, pvz. dabar Clevelan- 
de esanti Vyriausioji ateitinin­
kų vadovybė su A. Damušiu 
priekyje paaiškintų, kokį įnašų 
į smurtinį gruodžio 17 d. per­
versmų yra įnešę anuomet atei­
tininkai ir iš viso katalikiško­
sios grupės.

Reikėtų prisipažinti ar be at­
eitininkų ir dešiniųjų grupių 
paramos būtų buvusi sukurta 
keliolika metų visokeriopai 
Lietuvos gyvenimų žlugdžiusi 
savanaudiška diktatūra?

Km.

IŠEINA TEISININKŲ 
ŽURNALAS

Rugpiūčio mėnesį pasirodo 
naujas Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Užsienyje žurnalo 
“Lietuvis Teisininkas” No. 5. 
Turinyje daug studijinės ir tei­
sininkams aktualios medžiagos. 
Žurnalo adresas: 17600 Lind­
say Ave., Detroit 35, Mich.

cijos daliniai, šarvuoti moder­
niais kautynių pabūklais, sutar­
tu momentu užlietų visų vak. 
Berlyną, pirmiausia užimdami 
aerodromus, gel. stotis, svar­
biausius susisiekimo mazgus ir 
paskiausiai — įstaigas. Bolševi­
kai apkaičiuoja, kad visos vak. 
Berlyne esančios Santarvinin­
kų pajėgos jiems galėtų priešin­
tis ne ilgiau kaip 24 vai. Rusai 
visoj toj akcijoj oficialiai ne­
dalyvautų, net daugiau — ofi­
cialiai nuo jos šalintųsi, vaiz­
duotų neutralius ir kiekviena 
proga stengtųsi savo alibi pade­
monstruoti Vak. Santarvinin­
kų karininkams. Jie nedarytų 
jokių kliūčių nei auto susisie­
kime su Vak. Vokietija iš Ber­
lyno, nei oro linijomis, tik man­
dagiai, bet tikrai atmestų va­
kariečių reikalavimų praleisti 
jų pajėgas, siunčiamas iš Vaka­
rų Berlynui į pagalbą. Paryžiuj 
susirinkę aukšt. Atlanto pakto 
valstybių karininkai kaip tik ir 
svarstė klausimų, kų reiktų to-j 
kiu atveju daryti. Būdinga, pa­
žymi žurnalas, jog, nepaisant 
oficialių ir taip smarkiai pa­
brėžtų Achesono ir Edeno pa­
tikinimų, vis dėlto visi NATO 
atstovai europiečiai, tarp jų — 
prancūzų ir anglų, pasisakė, 
kad jie tokiu atveju nieko ne­
galėtų padaryti ir kad jie nėra 
pasiruošę -siųsti savo ginkluo­
tas pajėgas į rusų okupuotų zo­
nų, kurios suteiktų Berlynui 
reikalingą jjagalbų. Tik JAV ir 
Kanada tvirtai pasisakė už aiš­
kią ir jokių abejojimų neke­
liančių Santarvininkų pagalbų, 
kaip kad tai yra numatyta jų 
oficialiuose pažaduose, žurna­
lo žiniomis, net ameriikečiams 
kariams sunku išspręsti klausi­
mų, kaip keturios ar penkios jų 
Vokietijoj esančios divizijos ga­
lėtų tokiu atveju suteikti Ber­
lynui efektyvių pagalbų. Ache­
sono pareiškimas esąs vienas 
dalykas, o realybė — girdi, ki­
tas ... Tik brig. gen. J. Hershey 
Michaelis pasisakė tokiu atveju 
už “Yalu operaciją Vokietijos 
Korėjoje...”, kurios tikrojoje 
Korėjoje taip išsigando britai, 
galvodami, kad ten jau prasi­
dėsiąs naujas pasaulinis karas. 
Tų padėtį dabar nori išnaudoti 
Sovietai, pradėdami savo nau­
jų polit. ofenzyvų nuo Londono 
ir mėgindami tarp britų ir ame­
rikiečių įvaryti naujų kylį.

(Elta)

SURINKO $14,828,175

MOKESČIAIS

William T. (Prendergast, Chi­
cago,s miesto kolektorius, pa­
skelbė, jog per pirmus 7 mėne­
sius miestas surinko mokesčiais 
$14,828,175. (Pernai per pirmuo­
sius septynis menesius buvo su­
rinkta $9,752,506,

Leidimų automobiliams lai­
kyti per septynis mėnesius bu­
vo išduota 622,211. Pernai per 
tų pat laiką tų leidimų buvo 
išduota 638,552.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

Pabaltijo diplomatų 
pasitarimai

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
diplomatiniai atstovai buvo su­
sirinkę pasitarimams Londone,'| 
kurie tęsėsi nuo 1952 m. birže­
lio m. 27 d. iki 30 d. šiuose pa­
sitarimuose dalyvavo Lietuvos 
diplomatai: B. K. Balutis, S. 
Lozoraitis ir P. Žadeikis.

Susirinkusieji diplomatai pa­
sitarimuose priėjo išvadą, kad 
yra būtinas visų trijų Pabalti­
jo kraštų glaudus bendradar­
biavimas tiek kovoje dėl jų ne­
priklausomybės atstatymo, tiek 
ir ateityje, šiems kraštams at­
gavus nepriklausomybę.

“Britanijos Lietuvis” paskel­
bė šių pasitarimų komunikatą, 
kuriame pranešama, kad atsto­
vai padarė apžvalgų tarptauti­
nės padėties; pageidauja, kad 
būtų glaudus bendradarbiavi­
mas tarp šių visų trijų Pabal­
tijo kraštų; reiškia dėkingumų 
vakarų kraštams, ypač D. Bri­
tanijai ir Jungt. Amerikos Val­
stybėms, kuriose daug pabaltie- 
čių rado prieglaudų; pareiškia 
viltį, kad Genocido Konvencija 
trumpu laiku taps efektyviu 
įrankiu žmogaus teisėms ap­
šauti; sveikina savo tautas, ken­
čiančias svetimų jungų ir paga­
liau pareiškia įsitikinimų, kad 
Baltijos tautų teisės ilgainiui 
laimės ir laisvė bei nepriklau­
somybė bus atstatyta.

Visa tai labai gražu. Bet cha­
rakteringa yra tai, kad komu­
nikate yra išreiškiami tik pa­
geidavimai ir padėkos labai ofi­
cialia forma ir trūksta konkre­
tumo. šiandien Pabaltijo tau­
toms yra svarbiau ne gražūs ir 
romantiški diplomatų pareiški­
mai, bet jų konkretūs darbai, 
kurie rodytų kas yra jau pada­
ryta ir bus daroma šioms tau­
toms išlaisvinti iš raudonojo 
voro tinklo.

Londone dažnai vyksta įvai­
rių diplomatų ir VLIK’o atsto­
vų pasitarimai ir pranešimai, 
tačiau visa tai nuo lietuvių ma­
sės laikoma “po užraktu”. To­
dėl lietuviai, kurie gyvena išsi­
sklaidę britų salose ir visuomet 
jautriai atsiliepia į kiekvienų 
prašymų aukoti laisvinimo rei­
kalams, jaučia kontakto trūku­
mų su laisvinimo veiksniais. 
Tiksliau kalbant, šio kontakto 
visiškai nėra, nes didesnės lie­
tuvių kolonijos, išskyrus Lon­
donu, niekada nėra girdėję lai­
svinimo veiksnių atstovų pra­
nešimų. Jei vyksta pranešimas 
Londčne, tai ir tas viešai ne­
skelbiamas. Todėl ir sklinda 
gandų gandeliai, o kolonijos 
taip ir lieka tamsoje...

šnipai terorizuoja mus
Britų Vidaus Ministerija lie­

pos m. 3 d. oficialiai pranešė, 
kad sovietų šnipai renka žinias 
apie užsieniečius darbininkus, 
kilusius iš už geležinės uždan­
gos kraštų. Britų policija seka 
šių išgamų darbą.

Šio šnipinėjimo tikslas, kaip 
pranešė minėta ministerija, ne­
turi tikslo išvogti valstybės pa­
slaptis, bet rinkti žinias apie 
pabėgėlius ir užsieniečius dar­
bininkus, kurie atsisako grįžti 
į Kremliaus kontrolėj esamus 
kraštus, šnipinėjimą vykdo ko­
munistų agentai, kurie čia at­
vyko kartu su pabėgėliais arba 
liko čia paleidus iš belaisvių 
stovyklų.

Šiuo metu D. Britanijoje yra 
virš 200,000 užsieniečių darbi­
ninkų: 100,000 lenkų, 77,000 DP 
iš Europos, 15,000 vokiečių bu­
vusių belaisvių, 8,000 ukrainie­
čių ir 1000 italų.

• Šnipai seka užsieniečius ir ži­
nias siunčia atitinkamoms so­
vietų įstaigoms. Ypatingas dė­
mesys atkreiptas į tuos asme­
nis, kurie turi giminių už gele­
žinės uždangos. Šnipinėjimui 
vadovauja rusų ambasada Lon­
done. ši ųmbasada surinkus 
apie šiuos asmenis žinias, pra­
deda juos terorizuoti, siuntinė- 
dama jiems asmeniškus laiš­
kus, laikraščius bei brošiūras

ir kviesdama grįžti į gimtuosius 
namus, pažadėdama apmokėti 
kelionės išlaidas ir suteikti me­
dicinos pagalbą, šnipinėjimas 
yra taip gerai organizuotas, 
kad nežiūrint darbovietės ir gy­
venamos vietos dažno pakeiti­
mo, daugelis užsieniečių vis 
gauna naujuoju adresu sovietų 
“dovanų”.

Paskutiniu laiku buvo išaiš­
kinta 12 lenkų tautybės šnipų, 
kurie be teismo, britų valdžios 
įstaigų įsakymu, buvo depor­
tuoti.

Šiuo metu ypatingai sustip­
rėjus šių šnipų veikla Jorkširo 
ir Lankaširo miestuose. Anglų 
policija kiekvieną savaitę gau­
na nusiskundimų iš lenkų, uk­
rainiečių, latvių, lietuvių ir es­
tų. Tačiau labai mažai atsitiki­
mų policija gali išaiškinti ir dėl 
demokratinės santvarkos ji ne­
gali sustabdyti “keliaujančios 
literatūros” per paštą.

Kremliaus spaudimas į užsie­
niečius yra prasidėjęs aštresne 
forma prieš metus ir buvęs už­
sienių reikalų ministeris Mor­
rison jau tada padarė parla­
mente svarbų pareiškimą: “Pa­
bėgėliai, kurie gyvena šiame 
krašte, yra užtikrinami, kad jo­
kia užsienio valdžia negali pri­
versti išvykti iš šio krašto, jei 
jie to nenori.”

Vidaus Ministerija visiems 
pabėgėliams pataria, kad paju­
tus sovietinių įstaigų terorą, 
tuojau reikia kreiptis į vietos 
policiją.

Bradfordo rezoliucija
DB Lietuvių S-gos Bradfordo 

skyriaus visuotinis susirinki­
mas, įvykęs 1952 m. gegužes m. 
11 d., specialioje rezoliucijoje 
konstatavo, kad Liet. S-gos cen- 
triniai organai ir savaitraštis 
“Britanijos Lietuvis” nutolsta 
nuo pagrindinių uždavinių, įsi­
painiodami į politinio pobūdžio 
klausimų ginčus, kurie vyksta 
tarp tremtyje veikiančių poli­
tinių organizacijų, politinių 
partijų ir atskirų asmenų. Susi­
rinkimas konstatavo, kad:

1. DBLS centrinių organų pastan­
gos išlyginti VLIKo ir min. p. Lozo­
raičio ginčą, nuvertinant VLIKą iki 
organizuotos visuomenės tremtyje 
atstovo (Žiūr. “Brit. Liet.” Nr. 11/ 
230 Str. Laikas Pagaliau Susitarti), 
neatitinka L. S-gos visų narių nuo­
monę.

2. DBLS tarybos pasiūlymas, ku­
riam centro valdyba davė pilną pri­
tarimą, VLIKui sušaukti lietuvių 
konferenciją Londone, skyriaus na­
rių yra vertinamas kaip LRS pastan­
gos sudaryti palankią aplinkumą 
min. Lozoraičio reiškiamoms preten­
zijoms Įteisinti ir perimti laisvinimo 
veiksnių vadovavimą.

3. DBLS centriniai organai steng­
damiesi tarpininkauti susiginčiju­
sioms šalims, duodami nevykusius 
patarimus VLIKui ir min. Lozorai­
čiui, neišlaiko objektyviškumo ir są­
moningai ar nesąmoningai vykdo ne­
seniai Įsisteigusios mūsų tarpe poli­
tinės grupės LRS siekimus.

4. “Brit. Lietuvis” mūsų nepoliti­
nės organizacijos organas, savo ve­
damuose straipsniuose, arba centro 
organų narių asmeniškuose pasisa­
kymuose, yra įgavęs vienos politinės 
partijos atspalvį.

Susirinkimas mano, kad:
1. DBLS centriniai organai neturi 

dalyvauti laisvinimo veiksnių vyks­
tančiuose ginčuose, nes tas neigia­
mai veikia mūsų neskaitlingą orga­
nizaciją ir skatina naujų politinių 
grupių kaip LRS atsiradimą. Tenka 
apgailestauti, kad LRS organizavimo 
iniciatyvą yra perėmę DBLS centri­
nių organų kai kurie nariai.

2. Visos mūsų laisvinimo veiks­
nių vidaus problemos turi būti pa­
liekamos spręsti lietuvių didžiosioms 
kolonijoms JAV ir Kanadoje.

3. DBLS centriniai organai turi 
daugiau rūpintis D. Britanijos lietu­
vių vidaus reikalais, ypač atkreipti 
dėmesį į senųjų ir naujųjų išeivių 
tampresnį apjungimą, bendradarbia­
vimą ir susirūpinti nutautėjimo pro­
blemomis.

4. Mūsų tautos laisvinimo darbe 
DBLS centriniai organai pirmoje ei­
lėje turi remti moraliai ir materia­
liai mūsų kovojančios tautoj atstovą 
VLIKą ir užimti griežtą poziciją 
prieš tas politines grupes, kurios tu­
ri tikslą šį laisvinimo organą nuver­
tinti ir jo reikšmę sumažinti.

(Bus daugiau)

Garsinkitės “N-nose’
9
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DR. A. GARMUS

SU LIETUVIŠKA DAINA PER 
WISCONSIN!) MIŠKUS

(Tęsinys)
Svečiuose pas pp. Rudinskus

Senas iPėtras ir mūsų dėdė 
p. Povilas Milleris tarė:

—Reikia būtinai aplankyti
pp. Rudinskus.

Rudinskas yra ilgametis 
“Naujienų” direktorius. Jis* per 
daugelį melų dirbo “Naujieno­
se”.

—Kaipgi jo neaplankyti, — 
sako mūsų P. Milleris.

Cbrysleris— tas p. P. Mille- 
rio žirgas laibai paklusnus. Tik- 
gazolinu pašerk, tai jis ir va­
žiuoja.

Vykstame per jaunus miškus. 
Vietomis pasitaiko jau sodinti 
eilėmis miškai. Išsirikiavusios į 
eiles pušelės vienoje kelio pu­
sėje, o kitoje — susodintos ir 
tankiai suaugusios eglaitės. Pir­
mų sykį Amerikoje tenka maty­
ti kultūringu būdu, žmogaus 
ranka pasėtą ir pasodintą miš­
ką. Miškas kokios 15 metų am­
žiaus.

Graži saulėta diena, oras die­
viškas, malonus. Tik trauk miš­
kų orą daugiau į plaučius' ir 
pravėdink juos nuo Chicagos 
suodžių.

Taip važiuodami geru plentu 
tarp miškų ir ežerų, įprivažiuo- 
jame didžiulį, išilginį per visą 
Ameriką vieškelį. Tai nedidelis 
miestelis, kodėl tai pavadintas 
lotynų vardu Arbor Vitae—at­
seit, “gyvenimo medis”. Vardas 
matyt, pasilikęs nuo pirmųjų 
prancūzų misionierių. Tuo pat 
vardu vadinamas ir didžiulis 
ežeras.

P. Milleris pasuka mašiną iš 
vieškelio į šoną. Priešais, ant 
aukštų baltų tsulpų, didžiulis 
užrašas:

—Rudy’s resort”.
Čia pat įvažiuojame į gražiai 

sutvarkytą, švarių aikštę, pu­
šelėmis apsodintą. Priešais gra­
ži moderniška 2-jų aukštų p. 
Rudinskų vila arba gyvenamas 
namas.

Įeiname į vidų. (Vila tikrai 
moderniškai, ištaigingai sutvar­
kyta. Gražūs, moderniški bal­
dai, graži su įvairiausiomis 
spintomis virtuvė, elektrinė 
plyta. Gražus salionas su gra­
žiais baldais ir- anglišku kami­
nu.

Sutikusi mus ponia Rudins­
kienė- kviečia į verandą pasė­
dėti. Veranda baltai išdažyta, 
plati, didelė, dengta. Ant veran­
dos minkšta sofa, 5—6 patogios 
kėdės.

Nuo verandos į pakalnę ma­
tosi keliolika baltai’ nudažytų 
vasarnamių, pastatytų tarp au­
gančių žalių pūslelių. Visi vasar­
namiai užimti. Aplink juos ma- 
tyti vasarotojai, — vyrai, mote­
rys ir vaikai.

Nuo tos pačios verandos ne­
paprastai gražus vaizdas į di­
džiulį Arbor Vitae ežerą. Ežerą 
supa aukštesni ir žemesni kal­
nai, apaugę tamsiai žaliais miš­
kais. Pats ežeras atrodo įspraus

tas tarp tų kalnų ir miškų ir 
primena kaikuriuos Šveicarijos 
ežerus.

Ežero paviršiumi plaukioja 
daug paprastų ir motorinių val­
telių.

Ponia Rudinskienė kviečia 
mus pasėdėti, o pati nubėga 
prie ežero pašaukti p. Rudins- 
ką, kuris yra didelis mėgėjas 
motorlaiviu po ežerą pasivaži­
nėti.

Kaip tik pasitaikė, kad jis 
grįžo prie kranto, pririšo mo­
torlaivį ir greitai pasirodė prie 
verandos.

—Heilo!... Heilo!... — visi
pasisveikina ,su juo.

Rudinskas pagal savo amžių 
atrodo labai jaunas, judrus, gy­
vas. Jo veidas saulės, oro ir 
vandens nušlifuotas, įdegęs, la­
bai malonus. Jis gana liesas, 
bet tas liesumas kaip tik paro­
do jo energiją, pasirižymą. Jo 
judesiai lyg sakyte sako:/

—Per darbą ir pasiryžimą 
viską nugalėsi. Ko sieksi — bus 
atsiekta.

Taip, iištikrųjų, jo įgyvenimas 
ne rožėmis klotas. Kaip visų 
seniau atvykusiųjų lietuvių ge­
resnis gerbūvis atsiektas per di­
delį ir sunkų darbą. Jis dirbo 
“Naujienose”, be to, dar turėjo 
Ciceroje ir savo biznį, žmona 
daug padėjo savo vyrui. Taip 
bendrai dirbdami, susitaupė 
“žaliukų” ir nusipirko šių va­
sarvietę.

—Skelbimų man duoti į spau­
dą nereikia, — sako p. Rudins­
kas, — be skelbimų daug vasa­
rotojų privažiuoja iš visų pu­
sių. Jie patys mus suranda.

Ponia Rudinskienė paprašė 
vyrą surasti “Schlitz’o” po 
skardinę.

Gerdami “Schlitz’ą” visi pri­
siminė “Raitąją Mešką”. P. Mil­
leris turėjo atsivežęs keletą 
bonkų “Baltosios Meškos” į 
Rhinelanderį. Jis užprašė p. 
Rudinskus atvažiuoti ir to lietu­
viško alaus paragauti.

(Bus daugiau)

Dr. P. Žilvitis 
sugrįžo iš atostogų

(Praėjusį ketvirtadienį, liepos 
31 dieną, sugrįžo iš atostogų 
Dr. P. Žilvitis su žmona, 3246 
So. Halsted St., Chicago.

Atostogavo jie tris savaites 
pas dukterį ir žentų Knoxville, 
Tennessee.

Atostogų proga, tarp kitko, 
'buvo nuvykę pamatyti Norris 
Dam ir važinėj o pažiūrėti iš­
garsėjusių Black Hills vieto­
vaizdžių.

D r. ir ponia žilvičiai jaučiasi 
gerai pasilsėję ir tikrai geras 
atostogas turėję. ’ —V. P.

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai­
nuojamos milijonų amerikiečių, ga­
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas io c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugų 
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
kada norite

open a savings account 
this month

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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Apie skraidančias lėkštes yra sukurtos trys teorijos: Dr. I. M. Levitt, Philadelphijos pla­
netariumo direktorius, mano, jog tai tik “miražai”. Robert L. Farnsworth (vidury) mano, jog 
skraidančios lėkštės yra pavojingos ir jų nedera kliudyti. James T. Mangan (dešinėje) teigia, 
jog tos lėkštės yra “iš kažkur atklydę” kūnai.

i IOVHKIRs^“| VJ £ LbsS%!w Visas
į ________ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banktetame 

ir Pagrabams.
3318 SO. HALSTED 8T.

Tel/YArds 7-7358 I

G U Ž 4 U S K U ) 
BEVERLY HILLS GSLINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų. laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų..

§991 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

j GĖLININKAS
(PUTR AMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentaa)
851s So. Harlem Avena® 

Portsmouth

m Gėlės MylintkRM 
Vestuvėms, Baa- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, PapuoiL 

mams 
GĖLININKAS .

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-58W arba 8.5879

APIPLĖŠĖ LYONS BANKĄ
Penktadienį keturi banditai 

dienos metu apiplėšė Lyons 
bankų, 8011 Ogdten. Plėšikai pa­
bėgo “forduku”, vairuojamu 
penkto plėšikų gaujos nario. Iš 
banko jie pasigrobė $46,061.

Banką išplėšė per tris minu­
tes, suvarę visus tarnautojus 
(12 jų) į užpakalinį kambarį.

Kadangi » penktadienį bankas 
maino čekius, tai jis ant rankų 
turėjo nemažai pinigų. Plėši­
kams tatai, matyti, buvo gerai 
žinoma. «
UNIJOS VADĄ
SAUGO POLICIJA

David L. Behncke, Amerikos 
darbo federacijos lakūnų unijos 
prezidentas pareikalavo iš po­
licijos apsaugos. Jo raštinė yra 
adresu 5440 S. Cicero.

Nemažas skaičius lakūnų, ku­
rie yra priešingi Behncke vado­
vavimui, rengiasi niaują uniją 
suorganizuoti, jei nebus kito­
kios išeities.

ONINES SUTIKUS
Oninės yra brandoms šventė. 

Rugiai prinokę. Oninių proga 
ir naujo, šviežio alaus atsiras­
davo ir turėdavo su kuo svečius 
sutikti bei .juos nuoširdžiai pa­
vaišinti. Tas geras lietuvių pa­
protys šeimose tebeužšilaiko ir 
dabar: oninių proga rengiami 
subuvimai, vaišės ir pasismagi­
nimai.

Kadangi ir mano vardas 
ONA, tai ir man teko liepos 25 
d. pabuvoti ir pasilinksminti su 
mano mylimais svečiais. Sulau­
kus Oninių išvakares, atsilankė 
Bruno ir Valerija Mateliai, Jo­
nas ir Sofija Poniškai, - Julia 
Balsis, Lina Mitchell, Stasys 
Kasperas, Pranas Yuch, Marce­
lė Norkus ir kt. Visi gerame 
ūpe, geroje nuotaikoje ir visų 
bendras pasikalbėjimas sukosi 
apie Onas. Man irgi besitriu- 
siant pasigirdo telefonas. Paė­
musi ragiuką, tariau — klau­
sau. Atsiliepė Julia Swyt iš Los 
Angeles, Calif.

Ak, kaip tai malonu girdėti 
balsų iš toli mane sveikinant 
Oninių proga. Tuoj ir jos vyro 
Bernie balsas pasigirdo ir svei- 
inimai pasipylė.

Vos tik baigiau su mylimais 
kalif orniečiais pasikalbėj imą, 
kaip ir vėl suskambėjo telefo­
nas. Nugi mano sūnus Ray iš 
Texas valstybės. Pasakė, kad 
savo šeimų netrukus atvešiąs 
Chicagon ir čia apgyvendinsiąs, 
nes jis numatųs kariuomenėje 
užimti kitų stotį. Po visų pasi­
kalbėjimų pamaniau, kad aš 
svarbi ne tik kaipo Ona, bet 
kaipo ir motina. Mano jauniau­
sias sūnus Jurgis dabar yra 
Japonijoje ir gal netrukus at­
siras Korėjoje.

Aš ne viena, kurios sūnūs tar 
nauja armijoje, ir ne viena mo­
tina, kuri galvoju apie jų liki­
mą. Tiesa, tėvams vaikai bran­
gūs, bet valdžiai pigiai gauna­
mi. Labai nuoširdžiai vertinu 
savo mylimus draugus, kurie, 
kad ir Oninių proga nepamiršo 
manęs, bet taip jau ta pačia 
proga teko prisiminti ir mūsų 
tautos reikalai ir apie tai ponas 
Puniška gyvai pasisakė ir lyg 
ir mažas žiburėlis padidėjo, už- 
liepsnojo mūsų ateičiai.

—Ona Dovgin.
/

* UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto .
Jacqueline Lavine, kuri olimpinėse žaidynėse nugalėjo Eve­

lyn Kawamoto iš Hawaju.

New Yorko policininkas R. Wittenberg (jo veidas atkreiptas į 
kamerą) olimpinėse žaidynėse Helsinky (Suomijoje) ėmėsi su 
rusu A. Engiąs ir jį nugalėjo.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Kalifornijos gyventojai sako, jog namuose pasidarė nebesau­

go gyventi dėl žemės drebėjimo.

—Kalifornijoj pasikartojo tre­
čias ir ketvirtas žemės drėbė j i- 
mas antradienį ir trečiadienį. 
Kai kur buvo užversti plentai ir 
pridaryta kitokių medžiaginių 
nuostolių.

ANNA HERMAN 
(pagal tėvus Jaksevičiūtė) 

6829 S. Campbell Avė. 
Tel. HEmlock 4-8484

JOHN BALDOWSKI 
gyveno 5620 So. Paulina 

Tel. HEmlock 4-5466
Mirė 1952 m. rugp. 2 d., su­

laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje. Amerikoje išgyve­
no 40 metų’.

Paliko nuliūdę: podukra 
Mary Pavilonis ir duktė 
Grace Bryk ir jos šeima; po­
sūnis Frank Perlis ir daug ki­
tų giminių, draugų ir pažįsta­
mųjų.

Kūnas pašarvotais John 
Eudeikio koplyčioje, 4605 
Hermitage Ave.

Antradienį, rugpiūčio 5 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus piar. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Baldowski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Podukra, Duktė, Posūnis ir 
kiti Giminės.

F.
So.

d.,

Laid. Direkt. John F. Eu- 1 
deikis, tel. YArds 7-1741.

I MB IIIIIMUlTimillim H

Mirė 1952 m. liepos 31 d., 
2:53 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu­
voje, Panevėžio apskr., Nauja­
miesčio parapijoje, Aroliškių 
kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Juo­
zapas, sūnus Joseph, marti 
Emilie; 2 dukterys: Anna Her­
man ir Vicki, žentas Gudėnas; 
pusseserė Justina Pečiukas, 
jos vyras Jonas ir šeima; švo- 
geris Adomas Herman ir šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Pirmadienį, rugpiūčio 4 d., 
1:30 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti­
nes kapines.

Visi a. a. Anna Herman gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, 
Dukterys, žentas, Pusse­
serė, Švogeris ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. RĖpublic 7-8600.

Skaitykite “N-nas”

LIŪDESIO VALANDOJ
šaukit?MAŽEIKA « EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and

Parking Facilities.
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Jūsų namuA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410

GRovehill 6-0142

South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

► HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
81

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
TeL YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 8:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7-34013307 LITUANICA AVĖ.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ' Phone JSEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSK1S
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



SLA VEIKLOS APŽVALGA

Dr. M. Viniko pranešimo duomenys
i '

%

Praėjo SLA Seimas, kaip ir 
kiekvienas jų, palikdamas tam 
tikrus pėdsakus mūsų viešame 
gyvenime. Jau ta aplinkybė, 
kad SLA Seimus lydi atsakin­
gų pareigūnų ir vykdomųjų or­
ganų rinkiniai, sukelia nemen­
kas aistras veiklesniųjų šios 
stambiausios mūsų organizaci­
jos darbuotojų tarpe. Nors pa­
čiuose rinkimuose palyginti di­
delis SLA narių skaičius daly­
vauja, bet praktinė organizaci­
jos veikla, atrodo, domisi lik 
nedidelis skaičius asmenų, šio­
kiu ar kitokiu būdu surištų su 
SLA darbuote.

Taip neturėtų būti. Lietuviš­
kajai visuomenei, jau nekal­
bant apie minimos organizaci­
jos narius, turi rūpėti jos pa­
siekimai ir nuveikti darbai. Nes 
gi SLA mūsų gyvenime vaidi­
na tikrai stambų vaidmenį.

Tad gal būt bus ne pro šalį 
čia patiekti keletą suglaustų da­
vinių iš SLA veiklos.

Šioje organizacijoje lietuviai 
sugebėjo sutelkti didelius kapi­
talus ir juos panaudoja savo 
tautiečiu ir savo tautos reika­
lams.

Čia nekalbėsime apie SLA 
praeities nuopelnus, kurie yra 
dideli ir nenuneigiami. Įdomu 
pažvelgti į dabartinę SLA pa­
dėtį.

SLA reikalų tvarkytojas, jo 
ilgametis sekretorius Dr. M. Vi- 
nikas savo pranešime seimui 
tarp kitko sako:

“. .. Seimų nutarimais vadųo- 
damies privedeme SLA į šios 
dienos stiprybę, kuri yra aukš­
čiausia viso SLA istorijoje.”

Dabar SLA jau veikia dvide­
šimt dviejose valstybėse ir Ka­
nados ribose. SLA čarleriuotas 
savo kuopas turi ir plačiai vei­
kia šiose valstybėse: Pennsyl­
vania, Illinois, New York, Con­
necticut, Massachusetts, New 
Jersey, Ohio, Indiana, Michi­
gan, Maryland. Susivienijimo 
3j9 kuopos, kurios dabąr vei- 
k|a, kaip žinoma, turi daug sa­
varankumo savo darbuotėje.

- Susivienijimo veikla yra pla­
ti ir gausiai šakota. Reikia at- 
minti, kad Susivienijimas turi 
šiuos atskirus fondus: Gyvybės 
apdraudimą, Sveikatos apdrau­
dimą (ligoje pašalpos fondas), 
Labdarybės fondas (našlių ir 
našlaičių šelpimas), Moksleivių 
šelpimo fondas, Tautinis fon­
das, arba vadinamas “Tautinių 
Centų” Fondas, Emigrantų fon­
das, Jaunuolių švietimo fondas, 
Bedarbiams paskolų fondas, o 
taip pat savo laikraščio ir kny­
gų leidimo fondai. Tenka pažy­
mėti, kad kiekvienas paminė­
tų fondų veikia savarankiai, 
nepriklausomai nuo kitų fon­
dų.

Visuomenė žino,J<ad dauge­
lio šių fondų lėšomis yra pare­
miami svarbūs mūsų tautiniai 
reikalai.

Susivienijimas savo turtus 
laiko ne tik grynais pinigais 
bankuose, bet vertybės popie­

riais, o taip pat jis turi stam­
bias nejuddmo turto nuosavy­
bes įvairiuose miestuose ir val­
stybėje. Susivienijimo reika­
lų tvarkymą prižiūri valstybių 
Apdraudos Departamentų at­
stovai ir visos padarytos opera­
cijos šioms įstaigoms raportuo­
jamos kas metai. Tuo būdu Su­
sivienijimas, būdamas tikslioje 
specialių institucijų priežiūro­
je, įgauna visiško savo narių 
pasitikėjimo. /

Jau yra žinoma, kad Susivie­
nijimas yra gausiausia^nariais 
lietuvių organizacija. Net po il­
gų metų aktyvios veiklos ir da­
bar dar vis naujų narių įsirašo 
į Susivienijimą, pavyzdžiui, Su­
sivienijimo narių skaičius pa­
didėjo 1948 metais — 384, 1949 
m. — 663, 1950 m. — 1672 ir 
4951 m. — 690 asmenimis.

Susivienijimui priklauso 
įvairaus ^amžiaus asmenys. Jo 
narių skaičiuje rasime nuo vai­
kų devynių ar dešimties melų 
lig gilios senatvės sulaukusių 
tautiečių.

Ypatingo dėmesio plačiajai 
visuomenei vertas yra SLA sta­
tistikos skyrius, kur kalbama 
apie vidutinį SLA narių miri­
mo amžių. Pasirodo, kad vidu­
tinis SLA narių mirimo amžius 
1938 metais buvo — 53.7 metų. 
Bet jau 1940 — pakilo ir pasie­
kė 55.3 metų. Toliau šie skai­
čiai šitaip atrodo: 1942 m. — 
57.8, 1944 m. — 58.5 m., 1946 m. 
— 59 ni., 1949 m. — 61.8 m., 
1950 m. — 63.1 m. ir 1951 m. — 
jau 64.6 metai.

Šie reikšmingi skaičiai,, šia 
prbga reikia pažymėli, parodo, 
jog mūsų tautiečiai šiame kraš­
te geriau, sveikiau, gal būt hi- 
gieniškiau ir patogiau kasmet 
gyvena ir todėl jų amžius da­
rosi vis ilgesnis, šie skaičiai ly­
giai parodo, jog mūsų tautiečiai 
išmoko naudotis civilizacijos 
gėrybėmis, kurios padaro žmo­
gaus gyvenimą ilgesnį.

SLA kuopų daugiausia yra 
Pennsylvanijoj, viso 98 kuopos, 
toliau seka Illinois su 63 kuo­
pom, Massachusetts — 29, New 
York — 33, Connecticut — 18 
ir t.t.

Susivienijiiilo sekretoriaus 
Dr. M. Viniko raporte paskuti­
niam seimui randame sąrašą 
žinomų Apdraudos įstaigų ir 
kompanijų. Ir finansinio pati­
kimumo žvilgsniu Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje užima 
garbingiausią vietą! To pasiek­
ta, kaip pradžioje šio straipsnio 
buvo nurodyta, glaudžiu vado­
vybės bendradarbiavimu su 
gausiais nariais ir atsargia bei 
sumania finansine politika.

Susivienijimui priklausantie­
ji nariai, jausdami savo orga­
nizacijos patvarumą, yra ra­
mūs dėl savo rytojaus, nes ži­
no, jog jiems priklausančios ap­
draudos ir ligos pašalpų simos 
bus išmokėtos ir jų įdėtas į or­
ganizaciją darbas ir pinigai nie­
kados nežus.

Bet Susivienijimas ne tik sa­
vo narių asmeniniais reikalais 
rūpinasi. Per nuolatinį lietuvių 
oendravimą, o taip pat Susivie­
nijimui plačiai reiškiantis kul­
tūrinėje veikloje, žmonės yra 
sulaikomi nuo ištautėjimo. Bet 
šiuo metu visų lietuvių, kur jie 
negyventų, didžiausias rūpestis 
išvaduoti senąją tėvynę iš žiau­
rios okupacijos, išlaisvinti varg­
stančius brolius iš svetimųjų 
vergijos. Susivienijimas todėl 
šiuo metu skiria žymias sumas 
organizacijoms, kaip ALT, tuo

būdu stipriai prisidėdamas prie 
Lietuvos išlaisvinimo darbu.

Susivienijimas išugdė didelį 
būrį darbuotojų, kurie pasižy­
mėjo ne tik šios organizacijos 
darbuotėje, bet ir plačioje lie­
tuviškoje veikloje.

Dabar Susivienijimas prade­
da naują narių telkinio vajų. 
Reikia tikėtis, kad mūsų visuo­
menė, pripažindama šios orga­
nizacijos žymius nuopelnus, ne­
pasiliks abejinga ir parems 
SLA svarbų darbą.

—K. SugintisGENIJUS, MANIJA IR BEPROTYBĖ
L • 1 •' .

Dešimt metų nuo Stefan Zweig savižudybės
Lietuviai skaitytojai, net ne­

buvę Vokietijoje ir neskaitę vo­
kiškai, be abejonės žino šį ta­
lentingą ir žinomiausią vokie­
čių beletristą. Labiausiai bene 
bus pagarsėjusi jo apysaka 
“Amok”. Kiekviena jo kūrinių 
eilutė būdavo verčiama į 30 kal­
bų. Jo raštų surinkta keliolika 
tomų.

Savotišką įdomybę sudaro jo 
istoriniai romanai, kurių išvar­
dysiu tik šiuos: “Trys meiste­
riai: Balzac, Dickens, Dosto- 
jewskij”, “Trys savojo gyveni­
mo dainiai — Casanova, Stend­
hal, Tolstoj”, “Kova su bepro­
tybe”, traktuojąs Helderliną, 
Kleistą ir Nietschę. Kadangi pa­
starajame ypač juntamas sąry­
šis biografijos su be laiko ir 
tragiškai žuvusio rašytojo kū­
ryba, tenka apie jį tarti kele­
tą žodžių. Paskyrimas šios kny­
gos profesoriui Freudui, kurio 
teorijas, žinoma, galima»įvai­
riai vertinti, rodo tai, jog Zweig 
norėjo aplieti savo ir taip švie­
čiančius visomis vaivorykštės 
spalvomis ir meniškumu etiu­
dus dar moksline šviesa.

Visi trys jo aprašomi poetai 
valdomi demono, kuris supran­
tamas mitologiškai, t.y. papras­
tai kalbant, kaip stichija, trau­
kianti arba į aukštumas arba į 
prarajas. Bet asmenybė su de­
monu ir neketina kovoti, kaip 
tatai darė visą 'gyvenimą Goe­
the, atsižvelgiant jo “revoliucio- 
nizmo genijaus”, bet atvirkš­
čiai, tarytum laimina jį, laiko 
jį dalimi savęs paties, arba, 
bent kaip įkvėpimo pradmenį. 
Net ir “sveikasis” genialumas 
negali vadintis normaliu, nes 
greta su grandioziniais gabu- 0.0 o
mais negali liktis vidutiniška- O
jame “normaliajame” lygyje ir 
kiti psichiniai genijaus elemen­
tai. Klausimas darosi sudėtin­
gesnis, kai kalba eina apie “li­
guistą genijų”, kuris tampa mo-

kyklos’ galva, pasauline garse­
nybe, tuo tarpu jo beprotišku­
mas aiškus jo gydytojams, o pa­
skui ir,visiems jo skaitytojams, 
išsigema į seniai ištirtą ir už­
registruotą psichinę ligą.

Helderlinas buvo jau nepa­
gydomai sergąs, jo protas jau 
nebežinojo pragiedrėjimo mo­
mentų, kada į jo kūrinius at­
kreipė dėmesį kritikai, ir gulė­
jo jau kapuose, kai buvo šlovi­
namas visos skaitančios Vokie­
tijos.

Nietschės balsas, kai jis dar 
buvo pilname prote, skambėjo 
kaip balsas tyruose. Jis jau bu­
vo įkritęs į vaikiškumą, kai jį 
paskelbė genijum ir mesiju .. . 
Genijaus nepripažinimas kar­
tais būva jų beprotiškumo prie­
žastimi; dažniau, žinoma, ge­
nijus, gimęs ne laiku, nerandąs 
išėjimo į plačiąją visuomenę, 
pasmerkiamas vietoje beproty­
bės — nebylumui. Zweigas ne­
paprastai išryškino genijaus-

novatoriaus aureolę, kuria su­
po pats save Nietsche. Jis laikė 
save vienišu minties milžinu, 
naujuoju Dionyzu ir, žinoma, 
ėmė sirgti didybės manija, ku­
ri deformavo jo fizinę struktū­
rą. Fiziniai skausmai tokių li­
gonių laukiami kaip psichinių 
kančių palengvėjimas.

Genialiai apibūdino Zweigas 
Kleistą kaip “mirimo genijų”: 
iškėlė sugebėjimą nugalėti 
“priešą — draugiją” paties su­
sinaikinimu ir juoktis iš tos 
draugijos prieš mirtį. Zweigo 
gerbėjų nuliūdimui šiame etiu- 
•de praskambėjo ir tragiškasis 
momento, lemtingas rašytojo 
pranašavimas apie jo paties sa­
vižudybę.

Zweigas ėmė kalbėti apie bai­
mę labai anksti: jau 1910 me­
lais jis parašė novelę “Baimė”, 
kurioje jis, tarytum numatyda­
mas, nujautė ir su nepaprastu 
tikslumu išanalizavo širdį ve­
riančią tragediją jo paties žu­
vimo. Nepaprastos baimės jau­
smas vijo per visą pasaulį šį pa­
cifistą ir humanistą, jau pra­
dedant pirmuoju pasauliniu 
karu. Pradžioje jis bėgo į Salz- 
burgą, Šveicarijon, Londonan... 
bet baimindamasis, jog hitleri­
ninkai prisikas ir iki ten, nuke­
liavo į Braziliją; rodės, jog čia 
jis saugus, bet, deja! Persekio­
jimo manija apėmė/jį. Jis tikė­
jo visokiais gandais apie vokie­
čių pasisekimas Afrikoje, japo­
nų laimėjimus Singapūre, 
apie... Hitlerio nutarimą ata­
kuoti Braziliją... Vienintele iš­
eitimi jam atrodė veronalas, 
kurį jis ne tik pats priėmė, bet 
ir davė savo jaunai žmonai.

Tai įvyko Petropolis mieste, 
Brazilijoje, prieš dešimt metų.

IšNRS

VtrgiBift 7-58551
DR. & BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Avė.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais jįuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

- Seredoj pagal sutartį.

DR. BRŪN0Ū
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2351 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI

Progress F urniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVE
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kito^ Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

N

- Ml M ĮĮjffilffil 
ISUREw®

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

SAVINGS ACCOUNTS INSURED 
SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION f •: ?

1542 Halsted St. ® Chicago Heights, Ill.
Phone: SKYLINE 4-4700

T T TIZ F D C \ V LEASING and J U IxlL D kJzY RENTING
WE CATER TO PARTIES — BANQUETS — 

TAVERNS OR ANY OCCASION 
“MUSIC - YOU - LOVE - TO - HEAR”

FOR RENTAL SERVICE •

Phone: SKYLINE 5-4684
CO-OPERATIVE MUSIC CO.

1724 Halsted St. Chicago Heights, Ill.
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10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga

2. Dabar ji moka didesnį dividendą
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga 

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00

5, Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00

gB Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose 
yra tiktai $1.00

$30,000,000.00

jų vertė

7, Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Per 43 metus ji visados visiems išmo 

kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei 

singas patarnavimas

10 Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 

apdrausta iki $10,000,00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

STANDARD FEDERAL SAVINGS
tuo loin Assotimoh rauso

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas e Telefonas: Virginia 7-1141

= Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto ~ 
=•- - iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. ===
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DR. F. V. KAUNAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 21 iki rugp. 3 d.
Ligos atveju kreiptis pas

DR. A. LIPSKJ,
LA 1-4316 ir- CR 7-8315, 

arba Dr. Danilevičių (žr. skelbimą).
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-4 
p. m., kitomis dienomis tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS"
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUĖ 

Kampas Archer ir California Ave. 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 ę. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadiepiais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS , 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: BRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Kayin ond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

6159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 y. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso .telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus 

| Skaitykite “N-nas”

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

•PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

__ KITATAUČIAI GYDYTOJAS

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel YArds 7-1829 
Pr Raiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitams. 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENTJ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- ) 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perstam ų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkės® ) 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, HL MUlberry 5-3694

FOTOGRAFAI
CONRADAS

(LIETUVIS)
Modemiškai įrengta 
vieta įvairioms nuo- 
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5849
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ŽODIS “NEVIERNIEMS TAMOŠIAUS”
J. Grišmanausko “Tolimieji kvadratai”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Mes žinome, kad Amerikos 
.raudonieji labai neapkenčia va­
dinamų “dypukų”, ir žinome 
kodėl. Argi tiems apjakusiems 
tamsuoliams, skelbiantiems 
“demokratiškiausios pasaulyje” 
valstybes “rojaus” gyvenimą 
pakeliui su tiesą ir vargą ma­
čiusiais “dypukais”? Jie už ke­
letą sidabrinių judošiškai iš­
duoda ne tik tėvynę Lietuvą, 
bet naująją tėvynę — Ameriką 
raudoniesiems imperialistams.

Tie nevierni Tamošiai, į ku­
riuos kreipiamos šios eilutės, 
nėra tie patys agentėliai, sklei- 
džiantieji komunistinę propa­
gandą, bet anie, dar tebesvy- 
ruojautieji tarp tikrosios ir me­
lagingos laisvės, tie, kurie la­
biau dedasi j širdį tamsaus gai­
valo papirktą žodį, bet ne pa­
čią komunistinę peklą patyru­
sių žmonių tikrus pasakojimus 
ir tikinimus.

Gal daugelis naujųjų ateivių 
nemoka taip vaizdžiai žodžiu 
atpasakoti visą bolševikikų val­
stybės aparato santvarką, tik­
riau sakant, betvarkę, tad leis­
kime, kad jie išgirstų, patys pa­
siskaitytų toje santvarkoje ne 
vienus, bet kelis metus išvargti- 
šių žmonių žodį.

J. Grišmanausko knygoje 
“Tolimieji kvadratai” jie tuoj 
pastebės tą tikrą nuoširdumą, 
su kuriuo autorius atpasakoja 
visą savo poros paskutiniųjų 
metų gyvenimą sovietinėje Lie­
tuvoje. Nereikia galvoti to­
kiems skaitytojams, kad Lietu­
voje bolševikai visus šaudo ir 
tremia. Tikrumoje daug lietu­
vių dar liko Lietuvoje, bet jų 
likimas baisesnis ir už sušau­
dymą...

Šioje knygoje skaitytojas at­
ras atsakymą kaip tik į patį 
svarbiausį klausimą — kaip gy­
vena vadinamieji proletarai?
Juk jie, pagal visas sovietines 
konstitucijas ir taisykles, yra 
tikrieji valstybės šeimininkai, 
juk jie kadaise buvo prispaus­
ti ir pavergti, tai dabar jiems 
yra viskas leista, jie naudojasi 
visomis komunistinės valdžios 
laisvėmis, teisėmis ir privilegi-

Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

Proved and Acclaimed on Every Street in America!
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BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

TERMAN TIRE & SUPPLY 
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4336 W. ADDISON SPRING 7-7100
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jomis. Taigi, čia skaitytojas ir 
landa, jog šie skurdžiai, šie 
liaudies tikrieji sūnūs, kaip bu­
vo per amžius caristinėje Ru­
sijoje, taip ir liko stalininėje
— tie gujami ir visokiais bū­
dais melžiami bei išnaudojami 
gyvulėliai...

Trys žvejai, patys moderniš­
kiausioj i “dypukaį” Amerikoje, 
prasiveržę pro geležinę uždan­
gą, štai, jau keli mėnesiai, skel­
bia visam Amerikos lietuvių 
pasauliui kas iš tikrųjų dedasi 
anapus. J. Grišmanauskas dar 
prideda ir raštą — savp knygą. 
Imkite, tikėkite, nes visa lai aš 
pats savo akimis mačiau, visa 
tai aš patyriau savo kailiu, tai
— teisybė.

Geroji šios knygos pusė yra 
ta, jog ji nėra parašyta “aukš­
tu” stiliumi. Ją gali paskaityti 
ir suprasti inteligentas ir beraš­
tis, mokslinčius ir nemokša. Ir 
jie visi matys ir jaus, kad J. 
Grišmanauskas nemeluoja. Tai 
įrodo, pavyzdžiui, ir tai, jog jis 
nesigina, prisipažįsta, jog ir 
jam teko dalyvauti gyventojų 
išvežimuose.

Dar vieną vertingą pusę tu­
ri ši knyga. Tai užrašytos nors 
kelios, bet autentiškos ir su gai- 
domis partizanų dainuojamos 
dainos. Tai svarbus mūsų pa­
vergtosios liaudies dokumen- 
tas, liudijąs bolševikinės oku­
pacijos meto žmonių nuotaikas.

Literatūriniu požiūriu ši kny­
ga turi nedaug vertės, tačiau tai 
yra liudijimas ano raudonojo 
caro režimo žiaurumu, tai kro- 
nika iš diktatoriaus Josifo Vi- 
sarionovičiaus valdymo laiko­
tarpio. ši knyga yra įrodymas 
ir dokumentas, kuris drąsiai 
galima padėti į Jungtinių Tau-' 
tų genocidą įrodomąsias bylas.

Mūsų visų pareiga šią knygą 
ne tik patiems perskaityti, bet
būtinai ją duoti perskaityti ki­
tiems, ypač “nevierniems Ta- 
mošiams” ir raudonųjų pakali­
kams. Dovanokime mes jiems 
po vieną-kitą J. Grišmanausko 
parašytą knygą, o rezultatai 
natinis atlygins už tai šimterio­
pai. —Valentinas Aidas

tires old or new—as yon invest in this super 
tire life and safety!

as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos___

WELL established money making 
hamburger-grill. Established 3 yrs. 
Good location. Near Harlem Ave. 
Steady clientele. Priced reasonably 
for immediate sale due to other in­
terests. 7049 Higgins Ave. or phone 
NEwcastle 1-8739.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
PASIRAŠĖ SUTARTĮ

Inland plieno kompanija pa­
sirašė sutartį su unija. Chicar- 
gos srity toji kompanija samdo 
apie 16,000 darbininkų.

Naujoji sutartis galios iki 
1954 m. birželio 30 d. Tačiau 
po metų laiko, jei pragyveni­
mas žymiai pabrangtų, unija 
turės teisę reikalauti didesnio 
atlyginimo, nekeičiant kitų su­
sitarimo punktų.
APDEGĖ

Kai kilo gaisras apartamenti- 
niame trobesy, 1358 Bosworth "v e e eavė., tai gerokai apdegė ir pn- 
troško Katherine Piepiorak ir 
jos dvi dukterys. Jos visos bu­
vo netekusios sąmones. Ugnia­
gesiai jas. išnešė iš degančio 
buto ir atgaivino. Vėliau jos. 
buvo nuvežtos į St. Mary’s li-

WYATT VADOVAUS 
STEVENSONO KAMPANIJAI

Gub. .Stevensonas pasirinko 
Wilson W. Wyatt vadovauti 
rinkiminei kampanijai. Jis bus 
žinomas kaip “asmeninis Site- 
vensono manadžeris”.

Wyatt yra senas Stevensono 
draugas. ■ 1

SUNKVEŽIMIS UŽGAVO 
GATVĖKARĮ

Prie 14-tos ir Wabash sunk­
vežimis, kurį vairavo 18 metų 
Marty Flynn, užgavo gatvėkarį. 
Rezultate devyni asmenys, įs­
kaitant ir vairuotoją Flynn, 
buvo sužeisti ir nugabenti (ku­
rie buvo sunkia usužeisti) į St. 
Luke’s ligoninę.

nylon

I US I
ROYAl 
mini

MANAGEMENT TRAINEES
Must have

a. Ambition
b. Over 21
c. Own car
d. All Company benefits and paid vacation.

GENERAL FINANCE CORPORATION
184 WEST LAKE STREET • ANdover 3-2020

MAN WANTED

for floor covering sales dept. 
Experience not necessary 

tho desirable.
We will train.

Our business is good.
We have need for additional 

salesmen.. • i . š t ;
Famous Sears Employee 

benefits.

See Mr. Ingraham

SEARS, ROEBUCK
&-COMPANY

5938 W. Cermak Road 
CICERO

MILLING MAŠINOS 
OPERATORIŲ

Turi būti patyrę ir galintieji 
nusitaisyti savo darbą.

Savo įrankiai reikalingi.
Geros darbo sąlygos.

Grupinė apdrauda.
$1.75% per valandą pradžioj.

Bonusas dirbantiems naktimis. J
Šaukit ar matykit Mr. Slieger.

JGJjJ <t'
STANDARD PACKAGING 

CORPORATION

1200 W. Fullerton 
DIversey 8-4000

AUTO MECHANICS

Lincoln - tylercury experience 
preferred.

• Clean shop
• Good pay

GANEY MOTOR SALĖS, INC. 
1145 Westgate 

OAK PARK, ILL. 
COlumbus 1-1477

ERIC GRONBECK 
Service Manager.

RADION CORPORATION 
needs 

\ ASSEMBLERS 
MACHINE OPERATORS 

and 
INSPECTORS

Pleasant working conditions. 
Many employee benefits.

5 day week.

1130 Wisconsin Ave.
1900 north on Clybourn.

PROSYTOJŲ VYRIŠKŲ 
DRABUŽIŲ

BENDRAI DIRBTUVĖSI 
DARBININKŲ

STOCKMEN ir BERNIUKŲ

Patyrusių ar išmokysime. 
Aukšta akordinio darbo rata. 

Liberališki naudingumai. 
DP priimaimii.

Kreiptis:

HART, SCHAFFNER & MARX 
728 West Jackson.

AUTO BODY & FENDER MAN

Must be experienced.
Top pay.

5 day week. 
Steady job. 
Permanent.

FLAPAN MOTORS

606 So. Independence Blvd.

AUTO A-l BODY MIAN

AUTO ASSEMBLERS

Painter who can, 
handle paint shop.

Experienced
Top wages.

Call

SACRAMENTO 2-0667

OPENINGS NOW ' 
for

• PUNCH PRESS OPERATORS
• ARC WELDERS and
• HELPERS

Excellent working conditions 
Plus overtime

/ Group insurance
Paid vacations

Apply: 
SUNDSTROM PRESSED STEEL 

COMPANY
8030 South Chicago Ave.

TOOL AND DIE 
MAKER 

EXPERIENCED TO BUILD JIGS 
AND FIXTURES AND 

SIMPLE DIES 
also

STOCK ROOM CLERK 
Day Shift; Clean Shop 

5-day -week.

AUTOMATIC BURNER CORP.
• 1823 W. CARROLL AVE.

STOCKMAN
For shop. Knowledge of inventory. 

Able to drive lift truck.
Steady work.

Good pay.
1823 W. Carr oil Ave.

STALIŲ 
MEDŽIO DARBININKŲ 

$1.50 per valandą.

ADLER - JONES CO. 
521 So. Wabash Ave.

IŠMOKYSIME CHROME šveitimo 
darbą. Geras pradžioje atlyginimas. 
Nobilium Processing, 125 N. Wabash 
Ave. RAndolph 6-5228.

2 ORDER PICKERS 
Patyrusių

Pradžioje $1.38 per valarglą. 
Pakeliama iki $1.43 po 30 dienų. 
Turi skaityti ir rašyti angliškai.

DU AR TRYS VYRAI 

dirbtuvės darbui ir vagonų 
krovimui.

Pradžioje $1.23 per valandą 
Pakeliama iki $1.28 po 30 dienų. 

Maloni darbo aplinkuma. 
Apmokami šventadieniai, atostogos, 

Sveikatos ir gyvybės'apdrauda. 
Pensijos planas.

Kreiptis:
2006 SO. WESTERN AVE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,  j^eme

6240 SO. KILDARE
4 kambarių, naujas namas. Visur 

ąžuolo medžiu apmušta. Tikrų tile 
maudynė. Alyva “forced air” šildo­
ma. Arti susisiekimo. Pilnas skie­
pas. Su grindim pastogė, insuliuo- 
tas. Kaina $16,800.

EDGEWATER
5226 N. Magnolia, savininkas par­

duoda 7 kamb. medinę rezidenciją, 
su 2 karų garažu, prieinamai. Va­
karais ir pabaigoje savaitės.

UPtown 8-6886

PARK RIDGE — SAVININKAS
6 kambarių ranch, naturališka 

ugniavietė. Nuo sienos iki sienai 
kilimas; karnizai, Venetian uždan­
gos, langų drobės. Beržo kabinetai 
virtuvėje, tile maudynė, dvigubi 
žiemai langai. Arti mokyklos ir su­
sisiekimo. $25,750. TAlcott 3-2831.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 
furnasu šildymas. Savininkas.

3547 Evergreen Ave.

MŪRINIS NAMAS
Kampas Cicero ir Warwick. 7 kam­
bariai apačioje. Gasu šildomas, židi­
nys. Automatiškas vandens šildytu­
vas. 3 kambariai viršuje, pro užpa­
kalį įėjimas. Dviejų mašinų gara­
žas. Langai nuo šalčio.

3735 W. CICERO AVĖ.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS

PARDUODAMA kalike (šuniukas) 
2 metų senumo, graži raudonos spal­
vos. Pigiai. 4300 So. Wood St., 2-ras 
aukštas iš priekio.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Rendai

RENDON 3 kambarių nefurnišiuotas 
butas. Pigiai. 421 W. 65th St.

ŠEIMA iš 3 asrųenų reikalinga 3-4-5 
kambarių buto. "''Skambinti “Naujie­
noms”, tel. CAnal 6-4380.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

GIRLS —WOMEN
up to 48 years >

ASSEMBLY WORK — DAYS
★ No experience necessary
★ Many company benefits
★ Profit-sharing cafeteria
★ Good starting pay.

Free Transportation from the following points: 
Peterson and Kimball, Lincoln and IPeterson, 

and Devon Carline

/ FEDERAL TOOL CORPORATION
3600 PRATT — COrnelia 7-3060

TARNAITĖS — ANTROSIOS

Puikus pradžioje uždarbis. 
Savas privatus kambarys 
moteriai, patyrusiai prie 
bendro namų ruošos ir ap- 
siskalbinįo darbo. Maloni 
šeimyniška aplinkuma.

Rinktind šiaurės miesto 
dalyje apylinkė.

Šaukite mano raštinę 
CALUMET 5-4473.

MR. JOSEPH.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ

5 dienos savaitėje. 
Nuolatai.

Nuolai dos privilegijos.
Pilni naudingumai.

Kreipkitės
Darbo raštinei! 11-tam aukšte 

Pasimatymo valandos 10-3.r * *
CARSON PIRIE 
SCOTT & CO.

Vyrų krautuvės name 
Wabash ir Monroe.

WONDERFUL OPPORTUNITY

for 2 young women

SWITCHBOARD OPERATOR 
Experience desirable 

but not essential.
CREDIT GIRL 

Beginner acceptable. 
Must be able to type.

Famous Sears employee benefits

Inquire in person 
See Mr. Ingraham

SEARS, ROEBUCK & CO.
5938 W. Cermak Road 

CICERO.

SIUVAMOS MAŠINOS 
OPERATORIŲ ir SUDĖSTYTOJŲ

Aukšta pagrindinė ir akordinio 
darbo rata. 

Švari darbovietė.
Apmokamos atostogos, šventadieniai 

ir bonusas.
Maisto patarnavimas dirbtuvėje. 

Draugiški žmonės. 
Darbas nėra keblus.

» X
PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 West Polk St.

- ' JP A C K CANDY
New modern factory. No experience 
necessary. Uniforms furnished. Free 
hospital insurance. Paid holidays 
and vacations. Liberal employee 
benefits. Cafeteria.

We are 2 blocks north of Oakton 
and Cicero, Skokie, Ill.

Convenient transportation, CTA 
bus at Howard or Skokie bus on 
Cicero.

FARLEY MANUFACTURING 
COMPANY

4820 Searle Parkway, Skokie, Ill. 
Phone: COrnelia 7-3630.

SINGLE AND DOUBLE NEEDLE 
MACHINE OPERATORS 

Highest wages. 
Steady. 5 day week.

5718 W. GRAND AVE. 
NAtional" 2-2133

DVIEJŲ MOTERŲ
Skirstymui vilnonių ir medvilnės 

skudurų. Pastovus darbas ir geras 
atlyginimas, švari aplinkuma.

5* dienu savaitė. Kreipkitės:
S. HELFAND

615 W. Pershing Road

VYRESNĖS TARNAITĖS

Turi mokėti kalbėti angliškai ir 
galėtų vykti žiemą į Floridą.

Tel. MRS. R. L. LANGFORD,
HYDE PARK 3-9600.

SUDĖSTYMUI MERGINŲ 
Dieninėm ir naktinėm pakaitom. 
Mokestis nuo valandų ir bonus. 

Apmokamos atostogos. 
NORTHWEST FABRICATORS 

1539 No. Throop Street 
kampas Elston ir North Ave.

Reikalingas senyvas darbininkas 
DIRBTI TAVERNOJE 

Turi mokėti kalbėti lietuviškai ir 
angliškai. Reikės apvalyti taverną 
ir dalį laiko dirbti už baro. Pasto­
vus darbas blaiviam žmogui. Dėl 
algos susitarsim prie vietos. Kreip­
kitės po piet.
3258 So. Union Ave. Chicago, HI.

SEWING MACHINE
OPERATORS

Steady Work. Piece Work.
FLORSHEIM SHOE CO.

130 S. Canal St.
3961 W. Belmont Ave.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

, REpublic 7-6400

~ A & C ■
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai. -

MISCELLANEOUS 
(vairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na­
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.; DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St?
Mes taisome visokias

. SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU« 
JĮENOSE.


